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ВВЕДЕНИЕ

Сборник практических заданий и рабочая тетрадь со-
ставлены в соответствии с Федеральным государственным 
образовательным стандартом высшего профессионального 
образования по направлению подготовки 080200 – Менед-
жмент (квалификация (степень) «бакалавр») и  включает 
в себя вопросы и задания для аудиторной и самостоятель-
ной работы по основам бухгалтерского учета, организации 
бухгалтерского учета на предприятиях разных организаци-
онных форм и разных форм собственности, по вопросам ор-
ганизации управленческого учета на предприятии.

По результатам освоения образовательной программы 
студенты должны обладать следующими профессиональны-
ми компетенциями (ПК):

–	способностью применять основные принципы 
и стандарты финансового учета для формирования учетной 
политики и финансовой отчетности организации (ПК-38);

–	навыками составления финансовой отчетности и 
осознанием влияния различных методов и способов финан-
сового учета на финансовые результаты деятельности орга-
низации (ПК-39);

– способностью анализировать финансовую отчет-
ность и принимать обоснованные инвестиционные, кредит-
ные и финансовые решения (ПК-40);

–	способностью оценивать эффективность использова-
ния различных систем учета и распределения затрат, иметь 
навыки калькулирования и анализа себестоимости продук-
ции и принимать обоснованные управленческие решения на 
основе данных управленческого учета (ПК-41).
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1. ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Тема 1. Содержание и функции  
бухгалтерского учета

Контрольные вопросы

1.	 Какова роль хозяйственного учета в системе управ-
ления экономическим субъектом? Виды учета?

2.	 Каково назначение оперативного учета?
3.	 В чем заключается специфика статистического учета?
4.	 Какие задачи решает бухгалтерский учет?
5.	 Какие требования предъявляются к бухгалтерскому 

учету?
6.	 В чем заключается общность единства и различия 

видов хозяйственного учета?
7.	 Виды измерителей, используемых в  учете. В  чем 

проявляется отличительная особенность денежного изме-
рителя?

8.	 На какие группы подразделяются пользователи бух-
галтерской информации?

9.	 Почему учетная профессия возникла еще в древние 
времена?

10.	 Как регламентируется бухгалтерский учет в РФ?
11.		 Каковы особенности бухгалтерского учета?
12.	 Какие функции выполняет бухгалтерский учет?

Проблемный семинар № 1

Цель семинара  – изучить Федеральный закон Рос-
сийской Федерации «О бухгалтерском учете» от 21.11.96 г. 
№ 129-ФЗ, Положение по  ведению бухгалтерского учета 
и  бухгалтерской отчетности в  РФ от 29.07.98 № 34н; вы-
яснить отличительные особенности, место и роль каждого 
вида хозяйственного учета в системе управления экономи-
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ческого субъекта; понять задачи и функции бухгалтерского 
учета.

Обсуждение подготовленных докладов

1. Содержание ФЗ РФ «О  бухгалтерском учете» от 
21.11.96 г. № 129-ФЗ, его роль и  значение в  организации 
бухгалтерского учета.

2. Содержание «Положения по  ведению бухгалтер-
ского учета и бухгалтерской отчетности в РФ» от 29.07.98 
№ 34н, его роль и  значение в организации бухгалтерского 
учета.

Задание на дом

1.	 Изучить материал темы «Объекты, предмет и  ме-
тод бухгалтерского учета».

2.	 Ответить на контрольные вопросы темы 2.

Тема 2. Объекты, предмет и метод бухгалтерского учета

Контрольные вопросы

3.	 Какова область применения бухгалтерского учета?
4.	 Что является объектом бухгалтерского учета?
5.	 Что такое хозяйственная операция, хозяйственный 

процесс?
6.	 Что является предметом бухгалтерского учета?
7.	 На какие группы делятся активы (экономические 

ресурсы) хозяйствующего субъекта?
8.	 На какие группы делится имущество организации 

по источникам образования и целевому назначению?
9.	 Как классифицируются обязательства организации?
10.	Почему активы равны источникам их образования 

(пассивам)?
11.	Отличительные особенности оборотных активов.



6

12.	Что относится к внеоборотным активам?
13.	Какова структура собственного капитала и источ-

ники его формирования?
14.	Что характерно для заемного капитала?
15.	 Какова особенность обязательств по распределению?
16.	Что общего между собственным и заемным капи-

талом?
17.	В чем отличие дебиторской задолженности от кре-

диторской?
18.	Дать формулировку метода бухгалтерского учета.
19.	Назвать элементы метода бухгалтерского учета.
20.	Показать на конкретном примере взаимосвязь эле-

ментов метода бухгалтерского учета.

Задача 1

Содержание задачи  – экономическая классификация 
хозяйственных средств субъекта по видам имущества и ис-
точникам их образования.

Задание 1.1

Сгруппировать имущество предприятия по  составу 
и размещению.

Задание 1.2

Сгруппировать имущество предприятия по  источни-
кам формирования и целевому назначению.
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Таблица 1.1
Исходные данные для выполнения заданий 1.1 и 1.2

№ 
п/п Имущество и источники его образования Сумма, 

руб.
1 Задолженность перед бюджетом по налогу на прибыль 5000
2 Здание производственного цеха 600000
3 Фрезерные станки 300000
4 Задолженность персоналу по заработной плате 100000

5 Задолженность инженера Михайлова В. Г. по подот-
четным суммам 1000

6 Уставный капитал 3365000
7 Наличные деньги в кассе 2000
8 Здание зернового склада 250000
9 Трубопровод для подачи пара 4000
10 Добавочный капитал 12000
11 Автомобили грузовые 1500000
12 Нераспределенная прибыль прошлых лет 17000
13 Строительные материалы 25000
14 Конвейеры сборочные 750000
15 Задолженность перед ЗАО «Металлист» за материалы 35000
16 Резервный капитал 4000

17 Задолженность ЗАО «Шелковая нить» за отгруженную 
ему продукцию 23000

18 Готовая продукция 3000

19 Кредит банка сроком 10 месяцев под приобретение 
материалов 80000

20 Арендная плата за оборудование, внесенная за 6 меся-
цев вперед 10000

21 Бюджетные средства для финансирования научных 
исследований и разработок 6000

22 Топливо 4000
23 Исключительное право на товарный знак 12000
24 Металлические сейфы 40000
25 Акции ОАО «Надежда» 25000
26 Строящееся здание нового цеха 18000
27 Резерв на предстоящее проведение ремонтов 24000
28 Сталь листовая 48000

29 Задолженность перед бюджетом по налогу на доходы 
физических лиц 3000
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Методические указания

Для группировки рекомендуется составить таблицу 
следующей формы.

Таблица 1.2
Группировка имущества по составу

Виды имущества
Частные суммы, 

руб. Общая 
сумма1 2 3

1 2 3 4 5
Внеоборотные средства
1. Основные средства
1.1. Здания
1.2. Сооружения
1.3. Передаточные устройства
1.4. Машины и оборудование
1.5. Транспортные средства
1.6. Инструмент
1.7. Производственный инвентарь
1.8. Хозяйственный инвентарь
1.9. Прочие основные средства
2. Нематериальные активы
3. Вложения во внеоборотные активы
4. Долгосрочные финансовые вложения
Итого внеоборотные средства
Оборотные средства
5. Производственные запасы
5.1. Основные материалы
5.2. Вспомогательные материалы
5.3. Топливо
5.4. Прочие материалы
6. Незавершенное производство
7. Расходы будущих периодов
8. Готовая продукция
9. Денежные средства
9.1. Расчетные счета
9.2. Касса
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1 2 3 4 5
10. Краткосрочные финансовые вложения
11. Средства в расчетах
11.1. Расчеты с покупателями
11.2. Расчеты с подотчетными лицами
11.3. Расчеты с прочими дебиторами
Итого оборотных средств
Итого видов имущества

Таблица 1.3
Группировка имущества по источникам формирования

Наименование источников 
имущества

Частные сум-
мы, руб.

Общая 
сумма, 

руб.1 2 3
Собственный капитал
1. Уставной капитал
2. Добавочный капитал
3. Резервный капитал
4. Нераспределенная прибыль
4.1. Прибыль прошлых лет
4.2. Прибыль отчетного года
5. Фонды и резервы
6. Целевые финансирование и поступления
Итого собственные источники
Обязательства
7. Долгосрочные кредиты банков
8. Краткосрочные кредиты банков
9. Займы
10. Расчеты с кредиторами
10.1. Расчеты с поставщиками
10.2. Расчеты с бюджетом
10.3. Расчеты с рабочими и служащими
10.4. Расчеты по социальному страхованию 
и обеспечению
10.5. Расчеты с прочими кредиторами
Итого обязательств
Всего источников имущества

Окончание табл. 1.2
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Задание 1.3

Сгруппировать хозяйственные средства по видам иму-
щества и  источникам его образования. Для группировки 
имущества по видам и источникам его образования исполь-
зовать формы табл. 1.2. и 1.3. Исходные данные в табл. 1.4.

Таблица 1.4
Имущество и источники его образования ЗАО «Авангард»  

на 01.04.200__ г.
№ 
п/п

Имущество  
и источники его образования

Сумма, 
руб.

1 2 3
1 Резервный капитал 7000
2 Административный корпус управления комбинатом 600000
3 Станки 19000

4 Задолженность начальника цеха Комарова С.А. 
по подотчетным суммам 2000

5 Сырье и материалы 30000
6 Денежные средства на расчетных счетах 25000
7 Задолженность перед бюджетом по НДС 3000
8 Строящиеся новые складские помещения 140000
9 Столы письменные 10000

10 Задолженность по заработной плате сотрудникам за 
март 80000

11 Уставной капитал 2800000

12 Задолженность магазина за отгруженную 
ему продукцию комбината 70000

13 Задолженность по отчислениям на социальное 
страхование и обеспечение 25000

14
Денежные средства, предоставленные 
ЗАО «Авангард» во временное пользование  
(4 месяца) смежному предприятию 

50000

15 Нераспределенная прибыль прошлых лет 54000

16 Задолженность по налогу на доходы физических лиц 
за март 2000

17 Оборудование цеха № 1 600000
18 Грузовые автомобили 450000
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1 2 3

19 Затраты на подписку научно-технических изданий на 
6 месяцев 2000

20 Аванс на командировочные расходы мастеру цеха 
№ 1 Смирнову А.С. 4000

21 Здание гаража 85000
22 Денежные средства в кассе 5000
23 Ветошь обтирочная 1000
24 Краска 15000
25 Легковые автомобили 1000000

26 Задолженность перед ООО «Лотос» за поступившие 
материалы 17000

27 Задолженность ЗАО «Ника» за отгруженную 
продукцию комбината 40000

28 Нитки и пряжа на складе 19000

29 Исключительное право на технологию изготовления 
шелковых нитей 30000

30 Резерв на предстоящие отпуска работников 14000
31 Компьютеры в бухгалтерии 30000
32 Разные вспомогательные материалы 13000
33 Акции ОАО «Вымпел» 39000

34 Кредиты банка на строительство складских 
помещений на срок 3 года 210000

35 Резервный капитал 6000

36 Бюджетные средства, полученные на проведение 
новых разработок 41000

37 Дивиденды, начисленные учредителям 17000

38 Исключительное право на программу автоматизации 
внутренних расчетов 6000

39 Задолженность арендодателю за арендуемые 
основные средства 4000

40 Задолженность кладовщика за недостачу материалов 2000
41 Разная готовая продукция на складе 16000

42 Задолженность перед станкостроительным заводом за 
приобретенные станки 23000

Окончание табл. 1.4



12

Задание на дом

1. Выполнить задание 1.3 задачи 1.
2. Подготовиться к текущему контролю по теме «Объ-

екты, предмет и метод бухгалтерского учета».
3. Изучить тему «Бухгалтерский баланс» и ответить на 

контрольные вопросы 1–17 к теме 3.

Тема 3. Балансовое обобщение, система бухгалтерских 
счетов и двойная запись

Контрольные вопросы

1. Что означает термин «баланс»?
2.	 Что показывается в балансе?
3.	 Какие случаи применения метода «баланс» вы знаете?
4.	 На какие виды делятся бухгалтерские балансы 

по времени составления?
5.	 Чем отличается вступительный баланс от начального?
6.	 Что означают баланс-брутто и баланс-нетто и отли-

чие между ними?
7.	 В каких случаях составляются санируемые и лик-

видационные балансы?
8.	 Что отражается в активе и пассиве баланса?
9.	 Что такое валюта баланса?
10.	 Что такое балансовая статья?
11.	 Назвать разделы баланса.
12.	 Чем обусловлено равенство актива и  пассива ба-

ланса?
13.	 Назвать типы изменений в балансе под влиянием 

хозяйственных операций.
14.	 Привести примеры и сформулировать выводы под 

1-м и 3-м типом изменений в балансе.
15.	 Привести примеры и сформулировать выводы под  

2-м и 4-м типом изменений в балансе.
16.	 Какими аналитическими возможностями обладает 

баланс?
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17.	 Какие показатели можно исчислить по  данным 
бухгалтерского баланса?

18.	 Для чего предназначены бухгалтерские счета?
19.	 Каково графическое изображение счета?
20.	 Что означает «дебет» и «кредит» на счете?
21.	 Какое назначение активных, пассивных и активно-

пассивных счетов?
22.	 Каково внутреннее строение балансовых счетов?
23.	 Как определяются обороты и сальдо по счетам?
24.	 В чем сущность двойной записи хозяйственной 

операции на счетах?
25.	 В чем состоит познавательное значение двойной 

записи?
26.	 В чем заключается контрольное значение двойной 

записи?
27.	 Что такое корреспонденция счетов?
28.	 Что такое бухгалтерская проводка?
29.	 Привести примеры и дать формулировку синтети-

ческих счетов.
30.	 Какие счета называются аналитическими? Формы 

аналитических счетов? Приведите примеры.
31.	Показать на конкретном примере взаимосвязь син-

тетических и аналитических счетов.
32.	Каковы роль и место субсчетов в учете?
33.	Для чего нужны оборотные ведомости по аналити-

ческим счетам? Их формы?
34.	Каково назначение оборотной ведомости по синте-

тическим счетам?

Задача 2

Содержание задачи – составление баланса и отражение 
в нем изменений под влиянием хозяйственных операций.
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Задание 2.1

На основании составленных группировок имуще-
ства и  источников их образования (см. решение задачи 1, 
табл. 1.1, 1.2) составить бухгалтерский баланс предприятия 
на 01.04.20___ г.

Задание 2.2

На основании решения задачи 1 (табл. 1.3, 1.4) соста-
вить бухгалтерский баланс ЗАО «Авангард» на 01.04.20 _ г.

Задание 2.3

Цель задания – изучить изменение в балансе под влия-
нием хозяйственных операций.

1.Бухгалтерский баланс предприятия на 01.04.20___ г. 
(см. задачу 2, задание 1).

2.Хозяйственные операции за апрель 20___ г. (см. 
табл. 1.5).

Таблица 1.5
Журнал хозяйственных операций

№ 
п/п

Хозяйственные  
операции

Сумма, 
руб.

Корреспонди-
рующие счета

Д-т К-т

1 На расчетный счет поступила выручка 
от покупателей 20000

2 Часть нераспределенной прибыли от-
числена в резервный капитал 15000

3 Поступили материалы от поставщика 40000

4 Начислена заработная плата персоналу 
основного производства 38000

5 Удержан НДФЛ из заработной платы 
персонала 2970

6 С расчетного счета перечислен в бюд-
жет НДФЛ 2970
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Методические указания

На основе данных для выполнения задания 3 отраз-
ить изменения в бухгалтерском балансе, определить их тип 
и составить новый баланс по следующей форме.

Бухгалтерский баланс предприятия на 1 мая 200___ г.
		  АКТИВ 		  ПАССИВ
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I. Внеоборот-
ные активы

III. Капитал 
и резервный 
уставной 
капитал

3329000

Нематериаль-
ные активы 12000 Добавочный 

капитал 12000

Основные 
средства 3444000 Резервный 

капитал 4000

Вложения во 
внеоборотные 
активы

18000
Целевые фи-
нансирование 
и поступления

6000

Долгосрочные 
финансовые 
вложения

25000
Нераспреде-
ленная при-
быль

17000

ИТОГО 
по разделу 1 3499000 ИТОГО 

по разделу III 3368000

II. Оборотные 
активы

IV. Кратко-
срочные
обязательстваМатериалы 55000

Незавершен-
ное производ-
ство

25000 Краткосроч-
ные кредиты 80000

Расходы буду-
щих периодов 10000

Задолжен-
ность перед 
персоналом

100000
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Расчеты с по-
купателями 23000

Задолжен-
ность перед 
поставщиками

35000

Расчеты с по-
дотчетными 
лицами

1000
Задолжен-
ность перед 
бюджетом

8000

Касса 2000
Резервы 
предстоящих 
расходов

24000

ИТОГО 
по разделу II 116000 ИТОГО 

по разделу IV 247000

Баланс 3615000 Баланс 3615000

Окончание табл. 
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2. БУХГАЛТЕРСКИЙ ФИНАНСОВЫЙ УЧЕТ

Тема 1. Цели, принципы и концепции  
финансового учета. Организационно-правовые  

особенности предприятий и их влияние  
на постановку финансового учета

Контрольные вопросы

1.	 Что такое финансовый учет?
2.	 Назвать основные принципы бухгалтерского (фи-

нансового) учета.
3.	 Дать сравнительную характеристику управленче-

ского и финансового учета.
4.	 Концепция развития бухгалтерского (финансового) 

учета.
5.	 Организационно-правовые особенности предпри-

ятий и их влияние на постановку финансового учета.

Проблемный семинар № 1

Цель семинара  – изучить концепцию бухгалтерского 
учета и  отчетности в  РФ на среднесрочную перспективу, 
одобренную Приказом Минфина РФ от 01.07.2004 г. № 180.

Обсуждение подготовительных докладов на темы:
1. Необходимость дальнейшего развития бухгалтер-

ского учета и отчетности.
2. Цель и основные направления дальнейшего разви-

тия бухгалтерского учета и отчетности.
3. Повышение качества информации, формируемой 

в бухгалтерском учете и отчетности.
4. Изменение системы регулирования бухгалтерского 

учета и отчетности.
5. Усиление контроля качества бухгалтерской отчетно-

сти, подготовка и повышение квалификации кадров.



18

6. Этапы развития бухгалтерского учета и отчетности 
в среднесрочной перспективе.

Задание на дом

1. Изучить материал темы 2, основное содержание 
и порядок ведения учета денежных средств.

2. Ответить на контрольные вопросы темы 2.

Тема 2. Основное содержание и порядок ведения учета 
денежных средств

Контрольные вопросы

1. Каковы задачи учета денежных средств?
2. В чем состоят основополагающие принципы учета 

денежных средств?
3. Назвать основные нормативные документы, регули-

рующие учет денежных средств.
4. На каких счетах бухгалтерского учета учитываются 

денежные средства?
5. Кто ведет учет кассовых операций?
6. Назвать первичные документы по  учету кассовых 

операций.
7. Какие документы необходимы для открытия расчет-

ного счета?
8. Назвать основные формы безналичных расчетов.
9. Дать определение курсовых разниц.
10.Какая информация о  денежных средствах отража-

ется в бухгалтерской отчетности?

Задача 1

Содержание задачи – составление первичной учетной 
документации по учету кассовых операций и их отражение 
в бухгалтерском учете.
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Цель задачи  – усвоение порядка заполнения первич-
ных учетных документов и  регистров по  учету кассовых 
операций.

Задания

На основе данных для выполнения задачи заполнить:
−	приходный кассовый ордер;
−	расходный кассовый ордер;
−	журнал регистрации приходных и расходных кассо-

вых документов;
−	кассовую книгу;
−	журнал – ордер № 1 и ведомость № 1.

Данные для выполнения задачи

1.	 Остаток денег в кассе на 01.01.20 г.– 1850 руб.
2.	 Кассир АО «Вперед» (ИНН 5407653781) Мир-

ная О. П. 11.01. 20 г. получила в  банке с  расчетного счета 
по чеку № 2544–250000 руб., в т.ч. на зарплату – 210000 руб., 
на хозяйственные расходы – 25000 руб., командировочные 
расходы – 15000 руб. Заполнить ПКО № 1 от 11.01.20   г.

3.	 Кассир АО «Вперед» Мирная О. П. выдала из кас-
сы 11.01.20     г. зарплату работникам организации в  сумме 
210000 руб. по платежной ведомости № 13 от 10.01.20     г. 
РКО подписали гл. бухгалтер и директор. Заполнить ПКО 
№ 1 и РКО № 1 от 11.01.20   г.

4.	 На основании ПКО и РКО в журнале хозяйствен-
ных операций заполнить журнал регистрации приходных 
и расходных кассовых документов.

5.	 Хозяйственные операции за январь 20   г.
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Номер до-
кумента

Содержание хозяйственных 
операций

Сумма, 
руб.

Корреспондиру-
ющие счета
Д-т К-т

ПКО № 1 Поступили в кассу деньги  
по чеку 2544 250000

ПКО № 2 Поступила выручка от Ивано-
ва С. И. за продукцию 8000

РКО № 1 Выдана из кассы зарплата 
персоналу организации 210000

ПКО № 3
В кассу возвращена неисполь-
зованная подотчетная сумма 
Чащиным С. О.

1500

ПКО № 4 В кассу поступила выручка от 
Павлова Н. П. 16000

РКО № 2
Выдано под отчет Семено-
ву В. Г. на командировочные 
расходы

15000

РКО № 3
Из кассы выдано под отчет 
Лужкову С. Н. на хозяйствен-
ные нужды

7000

РКО № 4 Сданы деньги в банк на рас-
четный счет 43000

Задача 2

Задание 1

1. Определить корреспонденцию счетов по приведен-
ным хозяйственным операциям.

2. Указать первичные документы, на основании кото-
рых отражена операция.

3. Указать регистры журнально-ордерной формы уче-
та, в которых будет отражены приведенные хозяйственные 
операции.
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Учет кассовых операций

№ 
п/п Хозяйственные операции Сумма, 

руб.

Корресп. 
счета

До-
ку-

мен-
ты

Ре-
ги-

стрыД-т К-т

1 2 3 4 5 6 7

1 Поступили деньги с расчетного 
счета 60 000

2

Поступили в кассу взносы 
родителей за содержание детей 
в детских дошкольных учреж-
дениях

8 400

3

Получены в кассу кредиты для 
выдачи займов работникам ор-
ганизации на индивидуальное 
жилищное строительство

450 000

4 Выдана заработная плата за 
первую половину месяца 20 000

5
Получено от работников орга-
низации за проданную продук-
цию, включая НДС

900

6 Сдана выручка на расчетный 
счет 2000

7
Выдана ссуда на индивиду-
альное строительство Петро-
ву П.Н

150 000

8

Поступила наличными плата за 
реализацию основных средств 
по договорной стоимости, 
включая НДС

9 800

9
Возвращена в кассу неисполь-
зованная подотчетная сумма 
Сергеевой А. И.

450

10
Погашена в кассу задолжен-
ность работниками по ссуде на 
индивидуальные нужды

62 000

11 Выдана депонированная за-
работная плата 1 400
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1 2 3 4 5 6 7

12
Внесено в кассу Ивано-
вым Н. В. в погашение
 недостачи

712

13 Выплачены алименты 
Смирновой А. С. 400

14
Поступила выручка заведую-
щей столовой за реализован-
ные блюда

800

15
Оплачено в кассу наличными 
за реализованные активы, 
включая НДС

8 400

16 Выдано под отчет Петрову В. Г.
на командировочные расходы 3 200

17 Поступили наличными про-
центы по векселям 1 600

18
Приобретены за наличный 
расчет долгосрочные ценные 
бумаги

9 240

19 Предоставлены займы другим 
организациям сроком до 1 года 7 500

20

Получено наличными от работ-
ников за оказанные им услуги 
вспомогательными производ-
ствами, включая НДС

4 300

21

Выдана по ведомости единов-
ременная помощь работникам 
предприятия за счет средств 
нераспределенной прибыли

14 617

22

Приобретены за наличный 
расчет нематериальные активы
на сумму 
НДС

6 800
1224

23
Получен кредит на выдачу 
заработной платы за вторую 
половину месяца

18 000

24 Возмещена Кирилловым А. К. 
переплата заработной платы 120

Продолжение табл.
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1 2 3 4 5 6 7

25
Оприходованы излишки денег, 
обнаруженные при инвентари-
зации

605

26

Учредители внесли наличные 
денежные средства в счет их 
вкладов в уставный капитал 
предприятия

9 800

27
Сданы в банк наличные в по-
гашение кредитов, полученных 
на индивидуальные нужды

40 000

28 Приобретены путевки в сана-
торий 8 400

29 Поступило от работников за 
путевки в дома отдыха 7 100

30 Списана сумма выявленной 
недостачи по кассе 210

31

Внесены деньги из кассы на 
специальный счет финанси-
рования детских дошкольных 
учреждений

5 600

32

Перечислена выручка кассы 
по почте, которая до конца 
месяца не зачислена на рас-
четный счет

130 000

33 Оплачена из кассы подписка на 
журналы 3 800

34 Выплачены из кассы учредите-
лям наличные доходы 17 300

35
Уплачено наличными арендо-
дателю за аренду основных 
средств

6 150

Окончание табл. 
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Задание 2

Учет операций по расчетному счету

№ 
п/п

Хозяйственные  
операции

Сумма, 
руб.

Корресп. 
счета Доку-

менты
Реги-
стрыД-т К-т

1 2 3 4 5 6 7
1 Перечислен бюджету НДФЛ 7 500

2
Зачислена выручка кассы, 
перечисленная почтой в 
конце месяца

9 100

3 Поступило от комбината за 
сданную продукцию 11 900

4 Перечислено поставщику за 
поступившие материалы 13 200

5

Погашена задолженность 
по отчислениям органам 
социального страхования и 
социального  обеспечения

31 300

6 В кассу на выплату заработ-
ной платы 104 600

7 Зачислены средства целево-
го финансирования 56 800

8
Перечислены суммы взно-
сов в различные внебюд-
жетные фонды

15 400

9 Внесена депонированная 
заработная плата 8 500

10
Получены от страховой 
фирмы страховые возмеще-
ния за погибшие посевы

10 900

11
Зачислена краткосрочная 
ссуда на производственные 
нужды

17 000

12
Уплачены проценты за 
пользование краткосрочны-
ми кредитами

2 800

13 Выставлен аккредитив 
цементному заводу 6 200
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1 2 3 4 5 6 7

14
Перечислены страховой 
фирме платежи по страхова-
нию имущества

12 600

15
Погашена долгосрочная 
ссуда, полученная на капи-
тальные вложения

305 800

16
Поступило от кирпичного 
завода в погашение задол-
женности по претензиям

1 250

17
Возврат на расчетный счет 
излишне перечисленных 
налогов

800

18
Поступило от различных 
предприятий в погашение 
дебиторской задолженности

6 300

19
Оформлена лимитирован-
ная чековая книжка для 
расчетов за услуги

8 500

20
Погашены проценты за 
пользование долгосрочны-
ми кредитами

25 000

21 Зачислена выручка кассы 7 000
22 Уплачены штрафы, пени 3 000

23 Погашены краткосрочные 
займы 5 000

24
Зачислен на расчетный счет 
остаток неиспользованного 
аккредитива

1 800

25
Возвращен на расчетный 
счет ранее выданный аванс 
поставщиком

12 100

26
Поступили на расчетный 
счет средства от заимодав-
цев (на срок свыше года)

83 000

27 Перечислен аванс подряд-
чику за поставку угля 18 400

Продолжение табл.
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1 2 3 4 5 6 7

28 Поступил аванс  
от мелькомбината 54 000

29 Приобретены ценные 
бумаги 45 000

30
С расчетного счета оплаче-
ны приобретенные валют-
ные средства

7 600

31 Погашена задолженность 
по арендной плате 4 700

Задание 3

Учет операций по  валютному счету АО «Восход» за 
ноябрь 20 _ г.

Курс Центрального банка:
на 1 ноября – 27,80 руб.
на 2 ноября – 28,00 руб.
на 8 ноября – 27,10 руб.
на 15 ноября – 27,05 руб.
на 22 ноября – 27,40 руб.
на 29 ноября – 27,60 руб.

Дата Хозяйственные  
операции

Сумма, 
руб.

Корресп. счетов
Д-т К-т

1 2 3 4 5
Остаток на начало месяца 1000 у. е. 
Курсовая разница

05

По извещению банка списано 
со счета 600 у. е. в погашение задол-
женности иностранным фирмам
курсовая разница
остаток

10
По извещению зачислено на валют-
ный счет от покупателей 1200 у. е.
курсовая разница
остаток

Окончание табл. 
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1 2 3 4 5

12

Поступила задолженность от ино-
странной фирмы за отгруженную ей 
продукцию 550 у. е.
курсовая разница
остаток

15

Куплена иностранная валюта 
по официальному курсу с оплатой 
с расчетного счета 1 000 у. е.
курсовая разница
остаток

16

Продана иностранная валюта 1500 
у. е. по официальному курсу Выруч-
ка поступила на расчетный счет
курсовая разница
остаток

24

Выдано работникам в счет оплаты 
труда 300 у. е.
курсовая разница
остаток

28

Приобретены акции зарубежной 
фирмы на сумму 500 у. е.
курсовая разница
остаток

29

Предоставлен краткосрочный заем 
внутри страны 200 у. е.
курсовая разница
остаток

30

Поступила арендная плата от зару-
бежного арендатора 1400 у. е.
курсовая разница
остаток

31

Оплачено валютой оборудование, 
требующее монтажа 800 у. е.
курсовая разница
остаток

Окончание табл. 
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Задание 4

Учет операций на специальных счетах, денежных до-
кументов, переводов в пути.

№ 
п/п

Хозяйственные  
операции

Сум-
ма, 
руб.

Корресп. 
счета Доку-

менты
Реги-
стрыД-т К-т

1 2 3 4 5 6 7

1
Выставлен аккредитив за 
счет средств краткосрочного 
кредита банка

40000

2 С расчетного счета оформле-
на чековая книжка 60000

3
Оплачены чеками из чековой 
книжки расходы по доставке 
нефтепродуктов

20000

4
Поступил на специальный 
счет аванс от заготовитель-
ных организаций

35000

5

Сдана на специальный счет 
плата родителей за содержа-
ние в дошкольных учрежде-
ниях

14000

6

Получено в кассу со специ-
ального счета на выдачу за-
работной платы работникам 
дошкольных учреждений

11000

7
Перечислена со специаль-
ного счета задолженность 
Пенсионному фонду РФ

3000

8

Оплачено за счет выстав-
ленного аккредитива маши-
ностроительному заводу за 
трактор

85000

9
Возвращен на расчетный 
счет остаток неиспользован-
ного аккредитива

4200
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1 2 3 4 5 6 7

10

Поступила на специальный 
счет выручка от заготови-
тельных организаций за 
продукцию, купленную у на-
селения

18000

11
Со специального счета 
выставлен аккредитив для 
оплаты выполненных работ

31000

12
Зачислен в погашение долго-
срочных ссуд банка неис-
пользованный аккредитив

15000

13

Перечислены денежные 
средства в сберегательные 
кассы на счета индивидуаль-
ных сдатчиков за купленную 
продукцию

13000

14 Куплены подотчетным лицом 
почтовые марки 15

15 Проданы из кассы талоны на 
питание 1200

16 Оплачены с расчетного счета 
путевки в санаторий 18000

17 Оплачена стоимость путевок 
работниками предприятия 18000

18
Списана стоимость проезд-
ных билетов за счет фондов 
потребления

500

19
Выкуплены у акционеров за 
наличный расчет принадле-
жащие им акции

22000

20

Сдана в банк выручка от ре-
ализации продукции в конце 
месяца, но не зачислена на 
расчетный счет

21000

21 Денежные средства в пути, 
поступили на расчетный счет 21000

Окончание табл. 
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Задание на дом

1.	 Выполнить задание 1 задачи 2.
2.	 Подготовиться к текущему контролю по теме «Учет 

денежных средств».
3.	 Ответить на контрольные вопросы по теме 3.

Тема 3. Учет основных средств  
и вложений во внеоборотные активы

Контрольные вопросы

1.	Указать нормативные документы, регламентирую-
щие учет основных средств.

2.	Какие виды имущества в учете относятся к основ-
ным средствам?

3.	По каким признакам осуществляется классифика-
ция основных средств?

4.	Назвать виды оценки основных средств.
5.	Назвать виды первичной учетной документации 

по наличию и движению основных средств.
6.	Как отражаются в учете операции по поступлению 

основных средств?
7.	Как отражаются в учете операции по выбытию ос-

новных средств?
8.	В какой оценке отражаются в  балансе основные 

средства?
9.	Что такое амортизация основных средств и как она 

отражается в учете?
10.	Указать методы начисления амортизации основных 

средств и порядок ее учета.
11.	Какие бывают виды ремонта и каков порядок их от-

ражения в учете?
12. Проведение инвентаризации основных средств 

и отражение в учете ее результатов.
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Задача 1

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
безвозмездного поступления основных средств.

Задание
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.

1 Акт приемки-передачи. Поступил безвозмездно 
станок; рыночная стоимость 32850

2
Акт (накладная) приемки-передачи основных 
средств. Оприходована стоимость безвозмездно 
поступившего станка

32850

3
Справка бухгалтерии. Отражение в учете спи-
сания с доходов будущих периодов стоимости 
поступившего станка по мере его амортизации

329

Задача 2

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
приобретения основных средств в порядке вложения во вне-
оборотные активы.

Задание
На основе данных для выполнения задачи отразить на 

счетах операции по учету приобретения основных средств.

Данные для выполнения задачи
1. Справка об остатках по синтетическим счетам

Номер 
счета Наименование счета, субсчета Сумма, 

руб.
01 Основные средства 92000
07 Оборудование к установке 30000

08
Вложения во внеоборотные активы, субсчет 3 
«Строительство объектов основных средств»
Субсчет 4 «Приобретение объектов основных 
средств»

1200000
200000

19
Налог на добавленную стоимость по приобретен-
ным ценностям, субсчет 1 «Налог на добавленную 
стоимость при приобретении основных средств»

800
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2. Хозяйственные операции
Номер

хоз.
опера-

ции

Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб.

1

Акт (накладная) приемки-передачи основных 
средств. Зачисляются в состав основных средств 
машины и оборудование по фактическим затратам 
на приобретение, включая затраты на доставку, 
монтаж и установку

80000

2

Акт (накладная) приемки-передачи основных 
средств. Зачисляется в состав основных средств 
вновь построенное и сданное в эксплуатацию 
здание производственного цеха

1200000

3
Счет-фактура поставщика. Отражается в учете 
рыночная стоимость приобретенного станка.  
Сумма налога на добавленную стоимость

35000
6300

4

Акт о приемке оборудования. Поступило от 
учредителей оборудование, предназначенное для 
монтажа в строящемся объекте, в качестве вклада 
в уставной капитал предприятия

80000

5

Счет поставщика, акт приемки оборудования. 
Поступило за плату от других предприятий обо-
рудование для монтажа, находящееся на складе.
Сумма налога на добавленную стоимость

32000
5760

6
Акт приемки-передачи оборудования в монтаж. 
Купленное оборудование передано со склада 
в монтаж производственному цеху

32000

7

Акт (накладная) приемки-передачи основных 
средств. Отражается в учете стоимость оборудо-
вания, не требующего монтажа, внесенного учре-
дителями в счет вклада в уставный капитал

175000

Задача 3

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
выбытия основных средств.
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Задание
На основе данных для выполнения задачи отразить на 

счетах операции по выбытию объектов основных средств.

Данные для выполнения задачи
1. Справка об остатках по синтетическим счетам

Номер 
счета Наименование счета Сумма, 

руб.

01 Основные средства,  
субсчет «Выбытие основных средств» 1150000

02 Амортизация основных средств. 30000

2. Хозяйственные операции
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1

Акт (накладная) приемки-передачи основных 
средств. Списаны объекты основных средств, 
переданные безвозмездно другой организации 
в сумме амортизации
по остаточной стоимости

7000
173000

2
Справка-счет бухгалтерии. По окончании 
отчетного периода отражается результат от 
безвозмездной передачи объектов

?

3
Накладная, акты приемки-передачи. Отража-
ется на счетах сумма выручки за проданные 
объекты основных средств

300000

4
Справка бухгалтерии. Списываются расходы, 
связанные с продажей основных средств, про-
изведенных транспортным цехом предприятия

20000

5

Ведомость учета результатов, выявленных 
инвентаризацией, приказ руководителя. Отража-
ется в учете недостача объекта основных средств 
по вине материально-ответственного лица:
а) списывается недостача объекта основных 
средств:
в сумме амортизации
по остаточной стоимости
б) недостача отнесена на материально-ответ-
ственное лицо по рыночной стоимости
в) отражается разница между суммой, подле-
жащей взысканию с виновных лиц, и остаточ-
ной стоимостью объекта

24000
36000

40000

4000
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1 2 3

6

Акт на списание основных средств. Продан 
станок другой организации:
Первоначальная стоимость станка
Сумма амортизации, начисленная за период 
эксплуатации
Остаточная стоимость станка
Продажная стоимость станка
НДС с продажной стоимости
Сумма прибыли от продажи станка

140000

20000
120000
180000
27457
32543

Задача 4. Учет амортизации основных средств

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
операций по учету амортизации основных средств.

Задание

Отразить на счетах операции по  учету амортизации 
основных средств.
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1

Разработочная таблица – расчет амортизации 
основных средств. Начислена амортизация по 
основным средствам:
а) основного производства
б) вспомогательного производства
в) общехозяйственного назначения
г) обслуживающих производств и хозяйств

 

15140
7110
8320
3225

2

Акт (накладная) приемки-передачи основных 
средств
Списывается сумма амортизации по безвозмезд-
но переданным объектам основных средств

3100

3

Договор купли-продажи объекта основных 
средств. Списывается сумма накопленной 
амортизации по проданным объектам основных 
средств, принадлежащим предприятию на пра-
вах собственности на момент продажи

1500

Окончание табл. 
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1 2 3

4

Ведомость учета результатов, выявленных 
инвентаризацией. Списывается сумма начислен-
ной амортизации по недостающим основным 
средствам

2360

5

Разработочная таблица – расчет амортизации 
основных средств. Начислена амортизация по 
основным средствам, связанным с освоением 
новых производств

17000

6

Разработочная таблица – расчет амортизации 
основных средств. Начислена амортизация по 
объектам, используемым при проведении капи-
тального ремонта основных средств хозяйствен-
ным способом рабочими ремонтного цеха

7200

8

Акт (накладная) приемки-передачи основных 
средств, договор купли-продажи объекта 
основных средств
Отражается в учете списания сумм амортизации 
по собственным объектам основных средств при 
их продаже

17000

9

Акт (накладная) приемки-передачи основных 
средств
Списывается сумма амортизации по объектам 
основных средств при их безвозмездной переда-
че другим предприятиям 

25000

10

Ведомость учета результатов, выявленных 
инвентаризацией. Списывается сумма начислен-
ной амортизации на момент выявления недоста-
чи объекта основных средств

12000

11

Разработочная таблица – расчет амортизации 
основных средств. Начислена амортизация по 
объектам основных средств, обслуживающих 
процесс продажи продукции

18000

12

Справка бухгалтерии. Списывается сумма из-
лишне начисленной амортизации, включенной 
в себестоимость продукции основного произ-
водства

25000

Окончание табл. 
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Задача 5

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
операций по ремонту объектов основных средств, проводи-
мому хозяйственным способом.

Задание

1. На основе данных для выполнения задачи отразить 
на счетах операции по  учету затрат на ремонт производ-
ственного оборудования.

2. Определить и списать затраты за счет источников их 
финансирования. В организации создается резерв предстоя-
щих расходов на покрытие затрат по капитальному ремонту 
объектов основных средств.

Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках по синтетическим счетам
Номер 
счета Наименование счета, субсчета Сумма, 

руб.
10–1 Материалы, субсчет 1 «Сырье и материалы» 80000
10–5 Материалы, субсчет 5 «Запасные части» 25000
20 Основное производство 215000
96 Резервы предстоящих расходов 92000

2. Хозяйственные операции
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1

Требование-накладная. Списываются затраты 
по ремонту машин, оборудования, выполняемо-
му хозяйственным способом:
фактическая себестоимость израсходованных 
материалов
фактическая себестоимость израсходованных 
запасных частей

24750

13480
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1 2 3

2

Табель учета использования рабочего времени 
и расчета заработной платы, расчетно-пла-
тежная ведомость. Начислена заработная 
плата ремонтным рабочим цеха основного про-
изводства за работы по ремонту оборудования

22000

3
Расчетно-платежная ведомость, справка 
бухгалтерии. Начислено органам социального 
страхования ( по субсчетам)

5720

4
Накладные, приходный ордер. Фактическая 
себестоимость законченного ремонта коррек-
тируется на стоимость возвращенных запасных 
частей

1800

5
Акт о выполненных работах, справка бухгалте-
рии. Списываются затраты по ремонту машин, 
оборудования за счет созданного резерва

Задача 6

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
затрат по ремонту объектов – зданий и сооружений, произ-
водимому хозяйственным способом. Резерв на покрытие 
расходов по капремонту основных средств не создается.

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить на 
счетах операции по учету затрат на плановый ремонт здания 
административного корпуса предприятия, проводимый хо-
зяйственным способом.

Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках по синтетическим счетам
Номер 
счета Наименование счета, субсчета Сумма, 

руб.
10 Материалы, субсчет 1 «Сырье и материалы» 120000
10 Материалы, субсчет 6 «Прочие материалы» 15000
51 Расчетные счета 500000

Окончание табл. 
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2. Хозяйственные операции
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.

1

Требование-накладная, табель учета исполь-
зования рабочего времени и расчета заработ-
ной платы, расчетно-платежная ведомость, 
справка бухгалтерии об определении облагаемой 
базы по страховым платежам во внебюджет-
ные фонды). Списываются затраты по ремонту 
основного здания административного корпуса 
предприятия, проводимому хозяйственным 
способом:
а) фактическая себестоимость израсходованных 
материалов
б) фактическая себестоимость израсходованных 
запасных частей
в) начисленная заработная плата ремонтным 
рабочим
г) отчисления во внебюджетные фонды (по 
субсчетам)

73000

12000

57000

14991

2
Накладные, приходный ордер. Оприходованы 
возвращенные материалы, не использованные 
для капитального ремонта здания

3000

Задача 7

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
затрат по ремонту объектов основных средств, проводимо-
му подрядным способом.

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить 
на счетах операции по  капитальному ремонту основных 
средств, проводимому подрядным способом.
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Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках по синтетическим счетам

Номер 
счета Наименование счета, субсчета Сумма,  

руб.

51 Расчетные счета 300000
60 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 50000
96 Резервы предстоящих расходов 190000

2. Хозяйственные операции
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.

1

Счета подрядчиков. Акцептованы счета подряд-
чиков за работы по ремонту зданий:
общепроизводственного значения
общехозяйственного значения
обслуживающих производств и хозяйств

93000
37000
50000

2
Выписка банка из расчетного счета. Оплаче-
ны счета подрядчиков за выполненные работы 
по ремонту указанных основных средств

180000

3

Справка бухгалтерии. Списываются фактиче-
ские затраты по законченному ремонту основ-
ных средств за счет созданного ремонтного 
фонда

180000

Задача 8

Цель задачи  – усвоение порядка учета вложений во 
внеоборотные активы у застройщика (заказчика).

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить на 
счетах операции по учету вложений во внеоборотные активы.
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Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках по синтетическим счетам
Номер 
счета Наименование счета, субсчета Сумма, 

руб.
07 Оборудование к установке 80000

08 Вложения во внеоборотные активы, субсчет 3 
«Строительство объектов основных средств» 150000

10 Материалы, субсчет «Строительные материалы» 12000
51 Расчетные счета 50000
60 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 22000
83 Добавочный капитал 25000

2. Хозяйственные операции
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1

Лимитно-заборные карты, требование-на-
кладная. Списываются фактические затраты на 
строительные материалы у застройщика, вы-
полняющего строительно-монтажные работы 
хозяйственным способом

10500

2

Табель учета использования рабочего времени 
для расчета заработной платы, расчетно-
платежные ведомости. Начислена заработная 
плата рабочим, выполняющим работы по стро-
ительству хозяйственным способом

10000

3

Акт приемки выполненных работ, счет подряд-
ной организации. Акцептованы застройщиком 
счета подрядной организации за выполненные 
строительно-монтажные работы  
НДС

17000
3060

4
Внутренний акт о приемке оборудования к мон-
тажу. Сдано в монтаж оборудование, приобре-
тенное застройщиком для строящегося объекта

50000

5

Счет поставщика, накладные разных видов. 
Акцептованы застройщиком счета поставщиков 
за приобретенное оборудование, не требующее 
монтажа
НДС

10000
1800
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6

Счет поставщика, акт о приемке выполненных 
работ. Акцептованы застройщиком счета про-
ектной организации за выполненные работы
НДС

3000
540

7

Справка-расчет бухгалтерии. Списываются 
на капвложения затраты по оргнабору рабочей 
силы и содержанию дирекции строящегося 
предприятия

8000

8

Разработочная таблица-расчет амортизации 
основных средств. Начислена амортизация 
по основным средствам, используемым при 
строительстве здания механического цеха

37000

9

Ведомость распределения затрат. Списыва-
ются услуги вспомогательного производства 
(транспортного цеха), заказанные им для осу-
ществления перевозок материалов для строи-
тельства здания цеха

12000

10

Договор по расчетно-кассовому обслужива-
нию, справка бухгалтерии. Начислены расходы 
за банковские услуги по расчетно-кассовому 
обслуживанию операций, связанных со строи-
тельством здания цеха

27000

11
Выписка банка из расчетного счета. Оплачены 
проценты по краткосрочным кредитам банков, 
полученным для строительства здания цеха

11500

12

Счет поставщика, акт о приемке оборудова-
ния. Оприходовано приобретенное для стро-
ительства механического цеха оборудование, 
требующее монтажа

250000

13
Акт о приемке оборудования. Поступило на 
предприятие оборудование, требующее монта-
жа, в оплату подписки на акции

20030

14
Акт переоценки основных средств. Отражается 
сумма дооценки производственного оборудова-
ния, не требующего монтажа

300000

15
Акт о приемке оборудования. Поступило обо-
рудование, требующее монтажа, от дочерних 
предприятий

500000

Продолжение табл. 
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16
Внутренний акт о приемке оборудования к мон-
тажу. Списывается стоимость оборудования, 
сданного в монтаж

500000

17
Акт переоценки основных средств. В резуль-
тате переоценки списывается сумма уценки 
оборудования, не требующего монтажа

25000

18

Счет накладная на отпуск материалов на 
сторону. Списывается стоимость проданного 
оборудования, предназначенного ранее к уста-
новке в строящемся объекте

100000

19

Счета поставщика, претензии. Предъявлены 
претензии поставщикам вследствие завышения 
цен в счетах за поставленное оборудование, 
требующее монтажа

75000

20

Счета поставщиков, справка бухгалтерии. 
Списываются на капитальные затраты расходы 
по отводу земельных участков и переселению, 
а также расходы на перевозку рабочих и служа-
щих строительных организаций к месту работы 
и обратно

120000

Задача 9

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
операций по  финансовой аренде (лизингу) на балансе ли-
зингодателя (лизинговой компании).

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить 
на счетах операции по учету финансовой аренды у лизин-
годателя.

Окончание табл. 
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Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках по синтетическим счетам
Номер 
счета Наименование счета, субсчета Сумма,  

руб.
01 Основные средства 750000
08 Вложения во внеоборотные активы, субсчет 4 

«Приобретение объектов основных средств»
880000

20 Основное производство 46000

51 Расчетные счета 900000

2. Хозяйственные операции
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1
Счета поставщиков. Произведены инвестиции 
в приобретение лизингового имущества за счет 
собственных средств лизинговой компании

370000

2
Акт (накладная) приемки-передачи основных 
средств. Приобретенное лизинговое имуще-
ство принимается к бухгалтерскому учету

370000

3

Договор лизинга, акт приемки-передачи основ-
ных средств. Передано лизингополучателю 
имущество
а) первоначальная стоимость имущества
б) сумма задолженности по лизинговым плате-
жам
в) стоимость переданного имущества отражает-
ся на забалансовом счете лизингодателя

370000

462500

4
Выписка банка из расчетного счета. Посту-
пили на расчетный счет лизинговой компании 
платежи по договору лизинга

555000

5

Справка-расчет бухгалтерии. Включается 
в состав доходов разница между суммой ли-
зинговых платежей и стоимостью лизингового 
имущества по первоначальной оценке
Начислен НДС по полученному платежу

84661

6
Справка-расчет бухгалтерии. Списываются за-
траты лизинговой компании, связанные с оказа-
нием лизинговых услуг

46000
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7
Справка-расчет бухгалтерии. Определяется 
и отражается в учете финансовый результат от 
оказания лизинговых услуг

8

Договор лизинга, акт приемки-передачи основ-
ных средств. Возвращено лизинговое имуще-
ство с полностью погашенной стоимостью
Возвращенное имущество списывается с заба-
лансового учета

Задача 10

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
операций по финансовой аренде основных средств у лизин-
гополучателя.

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить на 
счетах операции по долгосрочной аренде основных средств 
у лизингополучателя.

Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках по синтетическим счетам
Номер счета Наименование счета, субсчета Сумма, руб.

01 Основные средства 300000
08 Вложения во внеоборотные активы 170000
51 Расчетные счета 900000

2. Хозяйственные операции
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1
Договор лизинга, акт приемки-передачи ос-
новных средств. Поступило от лизингодателя 
оборудование

520000

Окончание табл. 
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2

Акт (накладная) приемки-передачи основных 
средств. Полученное оборудование принято 
к учету в составе долгосрочно арендуемых 
основных средств

520000

3
Разработанная таблица-расчет начисления 
амортизации основных средств, начислена 
амортизация по арендуемому оборудованию

52000

4
Справка -расчет бухгалтерии. Начислены при-
читающиеся лизинговые платежи за отчетный 
период

104000

5
Выписка банка от расчетного счета, платеж-
ное поручение. Перечислены лизингодателю 
лизинговые платежи

104000

6

Договор лизинга, справка бухгалтерии, выпи-
ска банка из расчетного счета. Платежное 
поручение. Выкупается досрочно лизинговое 
имущество (оборудование)

Задание на дом

1. Ответить на контрольные вопросы по теме 4.
2. Выполнить решение задач 5–10.

Тема 4. Учет нематериальных активов

Контрольные вопросы

1.	Назвать нормативные документы.
2.	Дать определение нематериальных активов.
3.	Какова их классификация?
4.	Какая первичная документация применяется для 

учета наличия и движения нематериальных активов?
5.	Как организуется синтетический учет поступления 

нематериальных активов?
6.	В чем особенности учета начисления амортизации 

по нематериальным активам?

Окончание табл. 
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7.	Какие существуют варианты выбытия нематериаль-
ных активов и их учет?

8.	Раскрыть информацию о  нематериальных активах 
в составе бухгалтерской отчетности.

Задача 1

Цель задачи  – усвоение порядка учета движения не-
материальных активов и их амортизация.

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить 
на счетах операции по  движению нематериальных акти-
вов, принадлежащих организации на правах собственности, 
и начислению амортизации по ним.

Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках по синтетическим счетам
Номер 
счета Наименование счета, субсчета Сумма, руб.

04 Нематериальные активы 56243
05 Амортизация нематериальных активов 10564

19 Субсчет 2 «Налог на добавленную стоимость 
по приобретению нематериальных активов» 5000

51 Расчетные счета 70000
80 Уставной капитал 186100
98 Доходы будущих периодов 75200
51 Расчетные счета 900000
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2. Хозяйственные операции
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1

Акт приемки-передачи нематериальных акти-
вов. Оприходована стоимость прав пользования 
земельными участками, внесенных учредителя-
ми в счет их вклада в уставной капитал органи-
зации в момент ее создания и регистрации

12500

2 Акт ввода в эксплуатацию. Принят к учету объ-
ект нематериальных активов 12500

3

Счет поставщика, акт приемки-передачи не-
материальных активов. Отражается в учете 
приобретение нематериальных активов за плату 
у другой организации
НДС

24000
4320

4
Выписка банка из расчетного счета. Произ-
ведена оплата обязательств по приобретению 
у других организаций нематериальных активов

28320

5
Акт ввода в эксплуатацию. Принят к учету объ-
ект нематериальных активов по первоначальной 
стоимости

24000

6

Акт приемки-передачи нематериальных акти-
вов. Приняты к учету безвозмездно полученные 
от другой организации объекты нематериаль-
ных активов по первоначальной стоимости

112000

7
Акт ввода в эксплуатацию. Приняты к учету 
нематериальные активы, полученные безвоз-
мездно

112000

8

Акт приемки-передачи нематериальных акти-
вов. Отражается на счетах безвозмездная пере-
дача нематериальных активов другому предпри-
ятию по остаточной стоимости
Сумма накопленной амортизации

3000
300

9

Акт на списание нематериальных активов. 
Отражается в бухгалтерском учете выбытие не-
материальных активов, связанное с их продажей 
другому предприятию:
а) остаточная стоимость
б) сумма накопленной амортизации
в) выручка от продажи

4500
500
6000
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10

Справка-расчет амортизации нематериальных 
активов. Начислена амортизация по объектам 
нематериальных активов общехозяйственного 
назначения (рассмотреть два варианта)

25000

11

Справка-расчет амортизации нематериальных 
активов. Начислена амортизация по нематери-
альным активам, используемым при осущест-
влении вложений во внеоборотные активы

13500

12

Акт приемки-передачи нематериальных акти-
вов. Оприходованы объекты нематериальных 
активов (исключительное авторское право на 
программы для ЭВМ, имущественное право 
автора на топологии интегральных микросхем) 
в порядке внутрихозяйственных расчетов

70000

Задание на дом
1. Ответить на контрольные вопросы по теме 5.
2. Подготовиться к текущему контролю по теме «Учет 

нематериальных активов».

Тема 5. Учет материально-производственных запасов

Контрольные вопросы

1.	Назвать нормативные документы, регулирующие 
порядок учета материальных ценностей.

2.	Что такое материально-производственные запасы?
3.	Каковы задачи учета материально-производствен-

ных запасов?
4.	Признаки классификации материально-производ-

ственных запасов.
5.	Методы оценки материальных ресурсов.
6.	Какие существуют первичные учетные документы 

по движению МПЗ?
7.	Как отражаются в учете результаты инвентаризации 

МПЗ?

Окончание табл. 
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8.	Раскрыть информацию о МПЗ в бухгалтерской от-
четности.

Задача 1. Синтетический учет материалов и расчетов 
с поставщиками

Цель задачи  – усвоение порядка ведения синтетиче-
ского учета материалов и расчетов с поставщиками при ис-
пользовании счета 10 «Материалы».

Задание

1. На основе данных для выполнения задачи отразить 
на счетах машиностроительного завода операции по учету 
движения материалов и расчетов с поставщиками.

Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках по синтетическим счетам
Номер 
счета Наименование счета, субсчета Сумма, 

руб.
10 Материалы 640500

19
Налог на добавленную стоимость по приобретен-
ным ценностям, субсчет 3 «По приобретенным 
материально-производственным запасам»

128100

51 Расчетные счета 1123800
60 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 240300
71 Расчеты с подотчетными лицами 71500

2. Хозяйственные операции за отчетный год
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1
Ведомость учета неотфактурованных по-
ставок, справка бухгалтерии. Сторнируется 
стоимость материалов в пути на начало месяца

70180
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2

Счет поставщика. Акцептованы счета-фак-
туры № 471–480 базы на поступившие от нее 
основные материалы:
а) по средним покупным ценам
б) железнодорожный тариф
в) излишек материалов
г) НДС

560340
313200
81000
100861

3

Приходный ордер, акт о приемке материалов. 
претензий. Поступили на центральный склад 
основные материалы, числящиеся в пути. При 
приемке оказалось:
а) фактическое наличие материалов (приход-
ный ордер № 24)
б) недостача материалов по вине железной до-
роги (коммерческий акт № 5–28)

260480

76300

4

Авансовый отчет, приходный ордер. От АО 
«Краситель» поступили краска и олифа. Груз 
был доставлен работником снабжения. При 
приемке груза на склад оказалось:
а) фактическое наличие материалов
б) недостача по вине сопровождающего груз 
лица по средним покупным ценам

350830

74500

5 Приняты без счета-фактуры от электрозавода 
комплектующие изделия (акт приемки № 2) 92400

6

Счет поставщика. От электрозавода получен 
счет № 127 за комплектующие изделия, ко-
торые ранее были приняты по условной цене 
(операция 5)
НДС

140200
25236

7

Авансовый отчет, приходный ордер. Работни-
ком снабжения были куплены в магазине (счет 
№ 039) белила и сданы на склад (приходный 
ордер № 47)

125000

8 Акцептован счет № 142 транспортной органи-
зации на перевозку основных материалов 300500

Продолжение табл. 
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9

Ведомость распределения услуг вспомогатель-
ных производств. Доставка комплектующих 
изделий производилась собственным транс-
портом

73000

10

Табель учета использования рабочего времени, 
расчетно-платежная ведомость. Начисле-
на заработная плата рабочим транспортного 
цеха за погрузочно-разгрузочные работы при 
доставке основных материалов на склады 
организаций

3000000

11

Справка бухгалтерии об определении нало-
гооблагаемой базы по единому социальному 
налогу (взносу). Произведены отчисления на 
социальное страхование от заработной платы 
грузчиков

240000

12

Выписка банка из расчетного счета. Оплачен 
счет завода «Маяк» за отгруженные им за-
готовки, которые на склад организации еще не 
поступили

60480

13

Приходный ордер, накладные. Безвозмездно 
получены от машиностроительного завода, 
перешедшего на выпуск другой продукции, 
комплектующие изделия

100840

14

Накладные, приходный ордер. Приходуются 
основные материалы, изготовленные собствен-
ными вспомогательными производствами 
(накладная № 9).

47000

15

Выписка банка из расчетного счета. Оплаче-
ны с расчетного счета в банке:
а) платежные требования поставщиков за до-
ставку материалов
б) счета транспортной организации за достав-
ку материалов

165436

231050

Продолжение табл. 
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1 2 3

16

Выписка банка из расчетного счета. Поступи-
ли на расчетные счета средства:
а) от железной дороги в возмещение недоста-
чи материалов
б) от поставщика стоимость некомплектных 
основных материалов

263000

217090

17
Претензии. Возвращены поставщику ранее 
полученные от него некомплектные основные 
материалы

190200

18

Накладные на отпуск материалов на оборону. 
Проданы вспомогательные материалы работ-
никам своего предприятия:
а) по отпускной цене с НДС
б) списано материалов по фактической себе-
стоимости приобретения
в) НДС

64000

50000
9763

19

Требования-накладные, лимитно-заборные 
карты. Отпущены со склада согласно ведомо-
сти распределения комплектующие изделия 
по учетным ценам:
а) основному производству на изготовление 
продукции
б) вспомогательным производствам
в) на текущий ремонт основных средств, вы-
полняемый ремонтными рабочими основных 
цехов
г) на общехозяйственные нужды

603000
241080

300000
147000

20

Справка бухгалтерии. Согласно расчету спи-
сывается сумма НДС, относящаяся к отпущен-
ным материалам на производственные нужды 
основных цехов

125100

21

Требования-накладные, лимитно-заборные 
карты, ведомость распределения материалов. 
Списываются на основное производство от-
клонения в стоимости материалов

42500

22

Накладные на отпуск материалов на сторону. 
Отпущены безвозмездно вспомогательные ма-
териалы текстильной фабрике по балансовой 
стоимости

183000

Окончание табл. 
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Задача 2. Учет расходования производственных запасов

Цель задачи  – усвоение порядка учета расходов за-
пасов на производство и их отпуска на сторону и на иные 
нужды.

Задание

Отразить на счетах операции по учету отпуска матери-
альных ценностей.

Данные для выполнения задания

1. Хозяйственные операции за отчетный год
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1
Требование-накладная. Израсходованы тара 
и прочие материалы на хозяйственные операции 
по сбыту (продаже) продукции

3000

2

Накладная на отпуск материалов на сторону. 
Отгружены покупателями материалы, выручка 
от продажи которых не может быть признана 
в учете на момент отпуска

15000

3

Требования-накладные, лимитно-заборные 
карты. Списаны строительные материалы, из-
расходованные на строительство здания цеха при 
хозяйственном способе выполнения работ

12000

4 Справка бухгалтерии. Образован резерв под сни-
жение стоимости материальных ценностей 25000

5 Лимитно-заборные карты. Отпущены комплек-
тующие изделия цехам основного производства 23000

6 Требование-накладная. Израсходованы основные 
материалы на общехозяйственные нужды 4000

7 Требование-накладная. Израсходованы основные 
материалы на исправление брака в производстве 2000

8
Требование-накладная. Списаны на производство 
безвозмездно полученные основные материалы 
(в учете дать две записи)

10000
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9
Требование-накладная. Списаны основные мате-
риалы на осуществление затрат, связанных с ос-
воением производства новых видов продукции

12000

10
Накладные на внутреннее перемещение. Полу-
фабрикаты и комплектующие изделия переданы 
дочерним организациям, выделенным на отдель-
ные балансы

15000

11
Требование-накладная. Списывается фактическая 
себестоимость хозяйственных принадлежностей, 
отпущенных на общепроизводственные нужды

8000

12
Накладная. Договор дарения. Отражается на сче-
тах безвозмездная передача тарных материалов 
другой организации в порядке дарения

11000

13
Акты на списание. Списаны строительные 
материалы, израсходованные при ликвидации 
последствий стихийных бедствий

20000

14

Ведомость учета результатов, выявленных 
инвентаризацией, приказ руководителя. Списы-
вается недостача сырья сверх норм естественной 
убыли, выявленная при инвентаризации при 
отсутствии конкретных виновников

7200

15
Требования-накладная. Израсходованы вспомога-
тельные материалы на содержание законсервиро-
ванного объекта

1100

16
Ведомость учета результатов, выявленных ин-
вентаризацией, приказ руководителя. Списыва-
ется недостача материалов при отказе арбитража 
во взыскании ее с виновных лиц

10000

17
Накладные на внутреннее перемещение. Списа-
ны строительные материалы на расходы, связан-
ные с содержанием обоснованных подразделе-
ний, выделенных на отдельные балансы

14000

18
Претензии, выставленные поставщиком. 
Справка бухгалтерии. Возвращены поставщику 
с предъявлением претензии дефектные основные 
материалы

7000

19
Требование-накладная. Списаны строительные 
материалы на расходы по капремонту объекта, про-
водимые за счет резервов предстоящих расходов

890

20
Накладная, договор дарения. Переданы запасные 
части в порядке дарения другой организации 
по балансовой стоимости

1500

Окончание табл. 
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Задача 3. Учет переоценки материальных ценностей
Цель задачи – уяснить порядок отражения в учете ре-

зультатов переоценки материальных ценностей при созда-
нии резерва под снижение их стоимости при проведении 
инвентаризации.

Задание
Отразить на синтетических счетах операции по учету 

дооценки (уценки) материалов и списанию результатов пере-
оценки.

Данные для выполнения задания
1. Хозяйственные операции за отчетный год

Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.

1
Справка-расчет бухгалтерии. Сформирован 
резерв под снижение стоимости материальных 
ценностей

300000

2 Справка-расчет бухгалтерии. Осуществлена 
оценка запасов сырья 42000

3
Справка-расчет бухгалтерии. По результатам 
переоценки увеличена стоимость полуфабрика-
тов собственного производства

15000

4 Справка-расчет бухгалтерии. Произведена до-
оценка стоимости строительных материалов 70000

5
Справка-расчет бухгалтерии. Отражается 
в учете сумма дооценки хозяйственного инвен-
таря и принадлежностей

31500

6 Справка бухгалтерии. Отражается сумма уцен-
ки основных материалов 74000

7
Справка бухгалтерии. Списывается убыток от 
снижения рыночных цен запасов топлива ниже 
их оценки в текущем бухгалтерском учете

31000

8 Справка бухгалтерии. Произведена уценка запа-
сов, комплектующих изделий и полуфабрикатов 27000

9 Справка бухгалтерии. Отражается уценка за-
пасов тары  12700

10
Справка бухгалтерии. В начале года, следующе-
го за годом создания резерва, восстанавливается 
зарезервированная сумма под снижение стоимо-
сти материальных ценностей

80600
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Задача 4. Учет животных на выращивании и откорме

Цель задачи – уяснить порядок отражения в учете дви-
жения животных на выращивании и откорме и результатов 
инвентаризации.

Задание

Отразить на синтетических счетах операции по  учету 
наличия, поступления и выбытия животных на выращивании и 
откорме и указать первичные документы по каждой операции.

Данные для выполнения задания

Номер хоз.
операции

Содержание хозяйственной 
операции

Сумма
руб.

Корр. 
счета Доку-

ментыД-т К-т
1  2 3 4 5 6

1

Оприходован приплод:
телочек текущего года
бычков текущего года
поросят
жеребят рабочих лошадей
жеребят племенных лошадей
цыплят

45000
36000
35000
12300
45000
25000

2

Оприходован прирост живой 
массы молодняка крупного 
рогатого скота

телочек текущего года
бычков текущего года

27599
33560

3

Переведены животные из 
группы в группу:

телки позапрошлого года 
рождения в группу телок 
старше 2 лет
телки прошлого года 
в группу телок позапро-
шлого года

24500

34600
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1 2 3 4 5 6

4
Выбракованы из основного 
стада и поставлены на от-
корм коровы

65000

5 Куплены телки прошлого 
года у племенного завода 160000

6

Учтены расходы по их до-
ставке:

оплата труда
отчисления на социальные 
нужды
услуги автотранспорта

500

?
300

7
Оприходованы кролики, 
купленные через подотчет-
ных лиц

2000

8
Отгружены мясокомбинату
бычки рождения позапро-
шлого года

87000

9

Выдан молодняк животных
своим работникам в порядке 
натуральной оплаты (2 ц):

по плановой себестоимости 
1 ц живой массы
на сумму затрат

10000
15000

10 Оприходованы овцы, полу-
ченные безвозмездно 15000

11

Обнаружена недостача 
птицы
Рыночная стоимость птицы 
3000 руб.

2000

12

Недостача списана на вино-
вное лицо:

по учетной стоимости
разница между рыночной 
и учетной стоимостью 

?

?

13 Переданы на забой бычки по-
запрошлого года рождения 80000

Продолжение табл. 
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1 2 3 4 5 6

14
Отражена стоимость павших 
зверей при отсутствии вино-
вников

6300

15
Переведен молодняк с цен-
трального отделения на 
ферму № 1

34000

16

Отражена стоимость павшего 
молодняка текущего года:

бычки
телочки

8000
9000

Задание на дом

1. Выполнить решение задачи 3 темы 5.
2. Ответить на контрольные вопросы по теме 6.
3. Подготовиться к текущему контролю по теме «Учет 

материально-производственных запасов».

Тема 6. Бухгалтерский учет затрат  
на производство

Контрольные вопросы

1.	Назвать основные нормативные документы, регули-
рующие учет издержек хозяйственной деятельности.

2.	По каким признакам осуществляется классифика-
ция учета производственных затрат?

3.	Какие общие принципы формирования издержек 
предприятия?

4.	Назвать состав общепринятой группировки затрат 
по элементам и статьям.

5. Что такое себестоимость продукции?
6.	Какие расходы можно отнести к основным?
7.	Какие расходы можно отнести к накладным?

Окончание табл. 
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8.	Что такое незавершенное производство и как оцени-
ваются его остатки?

9.	Как определяется фактическая себестоимость гото-
вой продукции?

10.	Раскрыть информацию о  затратах производства 
в бухгалтерской отчетности.

Задача 1. Синтетический учет затрат на производство.

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
операций по учету затрат на производство.

Задание

На основании данных для выполнения задачи отразить 
на счетах операции по учету затрат на производство.

Данные для выполнения задачи

1. Начальные остатки на счетах синтетического учета
Номер счета Наименование счета, субсчета Сумма, руб.

20 Основное производство 185000
97 Расходы будущих периодов 6000
96 Резервы предстоящих расходов 4200

2. Хозяйственные операции
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1

Согласно ведомости распределения отпущены 
со склада материалы:
а) основному производству на изготовление про-
дукции
б) вспомогательному производству на выполне-
ние работ
в) на содержание оборудования
г) на содержание зданий общехозяйственного 
назначения

257200

23000
15300

4300
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2

Отпущено топливо:
а) основному производству на технологические 
цели
б) вспомогательному производству 

26400
10500

3 Оприходованы на склад отходы основного про-
изводства 4600

4

Согласно ведомости распределения начислена 
основная заработная плата:
а) рабочим основного производства
б) рабочим вспомогательных производств
в) рабочим по обслуживанию оборудования
г) цеховому персоналу
д) персоналу управления

127800
30700
7400
9600
6400

5

Начислен резерв на оплату отпусков рабочим:
а) основного производства
б) вспомогательного производства
в) обслуживающим оборудование

10200
2400
600

6 Начислена рабочим заработная плата за время 
отпуска 9400

7

Произведены отчисления во внебюджетные 
фонды от начисленной заработной платы:
а) по основному производству
б) по вспомогательному производству
в) по обслуживанию оборудования
г) по цеховым расходам
д) по общехозяйственным расходам
е) рабочим за отпуск

8

Начислена амортизация:
а) по оборудованию
б) по зданию основного цеха
в) по зданию управления

14300
2400
3200

9 Приняты от проектной организации расходы 
по подготовке производства новой продукции 34400

10 Списываются на основное производство расхо-
ды по подготовке новых видов продукции 8900

11 Выявлен окончательный брак в основном про-
изводстве 1900

Продолжение табл. 
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12

Произведены затраты на исправление брака:
а) стоимость материалов
б) начислена заработная плата рабочим
в) доля расходов на содержание и эксплуатацию 
оборудования
г) доля общепроизводственных расходов

700
300

400
200

13 Оприходован брак продукции по цене возмож-
ного использования 500

14 Удержано с виновника брака 1200
15 Списываются потери от брака 1800

16

Списываются расходы вспомогательного произ-
водства:
а) на расходы по содержанию оборудования
б) на общепроизводственные расходы
в) на общехозяйственные расходы 

17

Списываются на основное производство:
а) расходы на содержание и эксплуатацию обо-
рудования
б) общепроизводственные расходы
в) общехозяйственные расходы

18 Изготовлена в основном производстве и сдана 
на склад готовая продукция

Задание на дом

1. Подготовиться к текущему контролю по теме «Учет 
затрат на производство».

2. Ответить на контрольные вопросы по теме 7.

Тема 7. Учет готовой продукции и ее продажи

Контрольные вопросы

1. Нормативные документы, регламентирующие учет 
готовой продукции.

2. Что представляет собой готовая продукция?

Окончание табл. 
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3.	Оценка готовой продукции и ее виды.
4.	Первичные документы по учету готовой продукции.
5.	Указать порядок учета отгрузки готовой продукции.
6.	Учет продажи продукции.

Задача 1. Учет выпуска и продажи продукции.

Содержание задачи – усвоение порядка учета выпуска, 
отгрузки и продажи продукции.

Задание

Отразить на счетах операции по  движению готовой 
продукции.

Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках на счетах бухгалтерского счета 
на 01 июля 200__г.

Номер счета Наименование счета Сумма, руб.
10 Материалы 25310
20 Основное производство 42800
43 Готовая продукция 7600
45 Товары отгруженные 10250
51 Расчетные счета 20000
99 Прибыли и убытки 47500

2. Операции по движению готовой продукции за отчетный месяц
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1
Ведомость выпуска готовой продукции. Посту-
пила на склад по фактической себестоимости 
готовая продукция

28650

2 Расчет. Списывается отгруженная в отчетном 
месяце продукция 31330

3 Ведомость отгрузки и продажи. Списывается 
отгруженная тара 900
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1 2 3

4 Выписка банка. Оплачены с расчетного счета 
расходы по продаже продукции 290

5 Выписка банка. Оплачен с расчетного счета 
железнодорожный тариф, за счет покупателя 3750

6

Ведомость отгрузки и продажи. Поступило 
на расчетный счет за отгруженную в прошлом 
месяце продукцию:
а) готовую продукцию
б) тару

7

Ведомость отгрузки и продажи. Поступило на 
расчетный счет:
а) за отгруженную в отчетном периоде продукцию
б) возмещение железнодорожного тарифа

41800 
3750

8 Ведомость отгрузки. Списывается в отчетном ме-
сяце продукция по фактической себестоимости 31330

9 Ведомость отгрузки. Списывается в отчетном 
месяце тара 900

10 Расчет. Списаны расходы по продаже отчетно-
го месяца 290

11 Счет. Начислен налог на добавленную стои-
мость 6376

12 Выписка банка. Погашена задолженность перед 
бюджетом по налогу на добавленную стоимость 6376

13
Акты инвентаризации. Оприходованы выяв-
ленные при инвентаризации излишки готовой 
продукции по фактической себестоимости

95

14

Документы на оприходования продукции. 
Рекламации. Возвращена покупателем после 
оплаты забракованная продукция:
а) по фактической себестоимости
б) по отпускным ценам

125
150

15

Акт. Отражается недостача готовой продукции 
по вине кладовщика по:
а) фактической себестоимости
б) по отпускным ценам

450
650

16 Справка бухгалтерии. Списывается результат 
по продаже продукции

Окончание табл. 
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Задача 2. Учет выпуска и продажи продукции

Цель задачи – усвоение порядка учета продаж в усло-
виях перехода прав собственности на продукцию по момен-
ту отгрузки.

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить на 
счетах операции по учету выпуска и продажи продукции.

Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках на счетах бухгалтерского счета 
на начало месяца

Номер счета Наименование счета Сумма, руб.
20 Основное производство 40000
43 Готовая продукция 7900
44 Расходы на продажу 3200
51 Расчетные счета 80100
99 Прибыли и убытки 140150

2. Операции по учету выпуска и продажи продукции 
за отчетный месяц

Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1
Ведомость выпуска. Оприходована сданная 
на склад готовая продукция по нормативной 
себестоимости

26650

2

Ведомость выпуска. Выпущена из произ-
водства готовая продукция по фактической 
себестоимости. Списываются отклонения 
по выпущенной из производства продукции

25100

3 Расчет бухгалтерии. Списываются отклонения 
по выпущенной из производства продукции

4 Ведомость отгрузки. Списывается продукция, 
отправленная покупателю 14100
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1 2 3

5
Ведомость отгрузки. Отражается стоимость 
продукции, отправленной покупателю по до-
говорным ценам

24250

6 Счета НДС по отгруженной продукции

7 Справка-расчет. Списываются расходы по от-
правке продукции покупателю 910

8 Справка бухгалтерии. Списывается результат 
по продаже продукции

9
Выписка банка. Поступили платежи от поку-
пателей за отправленную им продукцию
НДС

24250

10 Счет. Отражена задолженность перед бюдже-
том по налогу на добавленную стоимость

Задача 3. Учет продажи продукции по договору мены

Цель задачи – усвоение порядка отражения товарооб-
менных операций.

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить на сче-
тах операции по учету продажи продукции по договору мены.

Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках на счетах
Номер 
счета Наименование счета Сумма, руб.

организация А организация В
43 Готовая продукция 68500 52000
51 Расчетные счета 562300 380000
68 Расчеты по налогам и сборам 5660 4200

Окончание табл. 
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2. Хозяйственные операции
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
Организация А

1
Ведомость отгрузки, отпуска и продажи про-
дукции. Отгружена в адрес организации В гото-
вая продукция по фактической себестоимости

32000

2 Приходные ордера, накладные. Поступили ма-
териалы от организации В по договору мены 50000

3 НДС по поступившим материалам 9000

4
Договор мены, счета. Отражается договорная 
стоимость отправленной организации В гото-
вой продукции

50000

5 Счета. Отражается сумма НДС по отправлен-
ной продукции 9000

6 Договор мены. Списывается себестоимость 
проданной продукции организации В 32300

7 Расчет. Отражается задолженность перед бюд-
жетом по НДС 9000

8
Договор мены Осуществлен зачет:
НДС
взаимных требований

9000
59000

9 Справка бухгалтерии. Списывается финансо-
вый результат

Организация В

10 Ведомость отгрузки, отпуска. Отгружена 
в адрес организации А продукция 28500

11 Приходные ордера. Поступили полуфабрикаты 
от организации А 50000

12 Счета. Сумма НДС по поступившим ценностям 9000

13
Счета, договор мены. Отражается договорная 
стоимость оправленной продукции в адрес 
организации А 

50000

14 Счета. Сумма НДС по отправленной продукции 9000

15 Договор мены. Списывается себестоимость 
продажи продукции 28500

16 Счета. Отражается задолженность перед бюд-
жетом по НДС 9000

17
Договор мены. Осуществлен зачет:
НДС
взаимных требований

9000
59000

18 Справка бухгалтерии. Списывается финансо-
вый результат
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Задание на дом

1.	Выполнить решение задачи 3 темы 7.
2.	Ответить на контрольные вопросы темы 8.
3.	Подготовиться к текущему контролю по теме «Учет 

готовой продукции и ее продажи».

Тема 8. Учет текущих обязательств и расчетов

Контрольные вопросы

1.	Назвать основные нормативные документы.
2.	Дать понятие дебиторской и  кредиторской задол-

женности.
3.	Назвать счета бухгалтерского учета, на которых ве-

дется учет текущих обязательств.
4.	На какие цели выдаются денежные средства в  по-

дотчет и какова организация его учета?
5.	Что означает понятие «срок исковой давности»?
6.	Бухгалтерский учет расчетов по налогам и сборам.
7.	Порядок учета расчетов с  органами социального 

страхования и обеспечения.
8.	В чем сущность договора уступки права требования 

и договора мены?
9.	Раскрыть содержание текущих обязательств в бух-

галтерской отчетности.

Задача 1. Учет расчетов векселями

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
расчетов за продукцию у поставщика (векселедержателя).

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить на 
счетах операции по учету расчетов за продукцию у постав-
щика (векселедержателя).
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Данные для выполнения задачи

1. Остатки на счетах
Номер счета Наименование счета Сумма, руб.

43 Готовая продукция 100000
44 Расходы на продажу 10000
51 Расчетные счета 1000000

2. Хозяйственные операции за отчетный период
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
Организация А

1
Счета, отгрузочные документы. Отгружена 
продукция покупателю (производственная себе-
стоимость) 

50000

2 Регистры бухгалтерского учета. Списываются 
расходы на продажу 6000

3

Акт о передаче векселя, вексель. Отражается за-
долженность покупателя, обеспеченная векселем:
За продукцию
Процент сверх вексельной суммы
НДС

82000
8000

4 Счета, отгрузочные документы. Отражается 
задолженность перед бюджетом по НДС

5 Выписка банка. Оплачен вексель

Задача 2. Учет операций на основе взаимозачета

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
операций по проведению взаимозачета.

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить на 
счетах операции по проведению взаимозачета. Выручка от 
продажи продукции определяется в этих организациях по-
сле проведения взаимозачета задолженности.
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Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках на синтетических счетах

Номер счета Наименование счета Сумма, руб.

АО «Вперед»
51 Расчетные счета 180000
43 Готовая продукция 30000
10 Материалы 5000

Организация «Луч»
51 Расчетные счета 250000
43 Готовая продукция 40000

2. Операции по взаимозачету задолженности
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

АО «Вперед»

1 Счета, приходные ордера. Поступили материа-
лы от организации «Луч» 25000

2 Счета. НДС по поступившим ценностям 4500

3 Счета, отгрузочные документы. Отгружены 
организации «Луч» полуфабрикаты 18000

4 Счета. НДС по отправленной продукции 3240

5 Заявления, дополнительное соглашение. Осу-
ществлен взаимозачет задолженности 21240

6 Платежные поручения, выписка банка. Пере-
числено в погашение долга организации «Луч» 8260

7 Справка бухгалтерии. Списывается в зачет сум-
ма НДС по приобретенным ценностям 4500

8 Счета. Отражается задолженность перед бюд-
жетом по НДС по проданным ценностям 3240

АО «Луч»

1 Счета, отгрузочные документы. Отгружены 
материалы заводу «Вперед» 30000

2 Счета. НДС по отгруженным материалам 5400

3 Накладные, приходные ордера. Поступили по-
луфабрикаты от АО «Вперед» 18000
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1 2 3
4 Счета. НДС по поступившим ценностям 3240

5 Заявления, дополнительное соглашение. Отра-
жается взаимозачет задолженности 21240

6
Платежные поручения, выписка банка. Получе-
но от АО «Вперед» в погашение задолженности 
по взаимозачету

14160

7 Счета. Отражается задолженность по НДС 
по проданным ценностям 5400

8 Расчет бухгалтерии. Списывается в зачет сум-
ма НДС по приобретенным ценностям 3240

Задание на дом

1. Подготовиться к текущему контролю по теме «Учет 
текущих обязательств и расчетов».

2. Ответить на контрольные вопросы по теме 9.
3. Выполнить решение задачи 3 по теме 8.

Тема 9. Учет труда и его оплаты

Контрольные вопросы

1.	Назвать формы и системы оплаты труда.
2.	Дать характеристику счета 70 «Расчеты с персона-

лом по оплате труда».
3.	Учет начислений за отпуск.
4.	Каков порядок исчисления пособий по  временной 

нетрудоспособности?
5.	Что означает депонированная заработная плата?
6.	Указать все виды удержаний из оплаты труда и их 

учет.

Окончание табл. 
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Задача 1

Задание 1.1

1. Открыть счета бухгалтерского учета учебной формы 
по приведенным ниже данным.

2. Записать в  журнале регистрации и  на счетах бух-
галтерского учета учебной формы хозяйственные операции 
по учету заработной платы.

3. Подсчитать итог по журналу операций, обороты за 
месяц и остатки на конец отчетного периода по счетам бухгал-
терского учета.

4. Составить оборотную ведомость по счетам синтети-
ческого учета. Сверить итог оборотов оборотной ведомости 
с итогом журнала регистрации операций.

Исходные данные

1. Ведомость начальных остатков по синтетическим счетам
Наименование счета Сумма, руб.

Основные средства 64000
Расчетные счета 138000
Расчеты с персоналом по прочим операциям 2000
Уставный капитал 190000
Прочие доходы и расходы (кредитовый остаток) 14000
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2. Хозяйственные операции за отчетный период

№ п/п Документ и краткое содержание операции Сумма, руб.
частная общая

1 2 3 4

1

Сводная ведомость распределения за-
работной платы
Начислена заработная плата за отчетный 
период:

рабочим за изготовление продукции 40000
рабочим основных цехов, обслуживаю-
щим оборудование 12000

работникам заводоуправления 28000 80000

2

Сводная ведомость распределения за-
работной платы
Произведены отчисления на социальные 
нужды (по действующим тарифам):

рабочим за изготовление продукции
рабочим основных цехов, обслуживаю-
щим оборудование
работникам заводоуправления

3

Сводная ведомость распределения за-
работной платы 
Произведен расчет распределения отчисле-
ний на социальные нужды  
(по действующим тарифам):

в фонд социального страхования
в пенсионный фонд
на обязательное медицинское страхование

4

Больничные листы
Начислены пособия по временной нетру-
доспособности рабочим, обслуживающим 
оборудование

1450

5

Сводная ведомость распределения за-
работной платы 
Произведены удержания из начисленной 
заработной платы: 

налог на доходы физических лиц 8150
за причиненный материальный ущерб 750



73

1 2 3 4

6

Выписка из расчетного счета
Перечислено в погашение задолженности:

фонду социального страхования 
пенсионному фонду
фонду обязательного медицинского стра-
хования 
бюджету по налогу на доходы физиче-
ских лиц 8150

7
Чек, приходный кассовый ордер
По чеку получено в кассу на выплату зара-
ботной платы и оплату больничных листов

8

Расчетно-платежные ведомости
Выдана заработная плата, пособия по вре-
менной нетрудоспособности работникам 
предприятия

673000

9 Справка бухгалтерии
Депонирована заработная плата

10

Расчет бухгалтерии
Списаны по назначению:

общепроизводственные расходы
общехозяйственные расходы

Задание 1.2

1. Открыть счета бухгалтерского учета учебной формы 
по приведенным ниже данным.

2. Записать в  журнале регистрации и  на счетах бух-
галтерского учета учебной формы хозяйственные операции 
по учету заработной платы.

3. Подсчитать итог по журналу операций, обороты за 
месяц и остатки на конец отчетного периода по счетам бух-
галтерского учета.

4. Составить оборотную ведомость по счетам синтети-
ческого учета. Сверить итог оборотов оборотной ведомости 
с итогом журнала регистрации операций.

Окончание табл. 
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Исходные данные

1. Ведомость начальных остатков по синтетическим счетам 
на 1 декабря 200_г

Наименование счета Сумма, руб.
Основные средства 192760
Расчетные счета 180000
Расчеты с подотчетными лицами 890
Уставный капитал 120000
Прочие доходы и расходы 13000
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению: 48000
субсчет «Расчеты по социальному страхованию» 7080
субсчет «Расчеты по пенсионному обеспечению» 34800
субсчет «Расчеты с фондом обязательного медицинского 
страхования» 4320

Расчеты по налогам и сборам 12700

2. Хозяйственные операции за отчетный период
№ 
п/п Документ и краткое содержание операции Сумма, руб.

частная общая
1 2 3 4

1

Выписка из расчетного счета
Перечислено в погашение задолженности за 
ноябрь:

бюджету по НДФЛ 
фонду социального страхования
пенсионному фонду
фонду обязательного медицинского стра-
хования

2

Выписка из расчетного счета, чек, приходный 
кассовый ордер
По чеку получено в кассу на выплату зара-
ботной платы за ноябрь 106100

3 Расчетно-платежная ведомость
Выдана заработная плата за ноябрь 98000

4 Справка бухгалтерии
Депонирована заработная плата

5 Расходный кассовый ордер
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1 2 3 4
Депонированная заработная плата сдана на 
расчетный счет

6

Ведомость начисления и распределения за-
работной платы
Начислена и распределена заработная плата 
за декабрь:

рабочим за изготовление продукции 60000
рабочим основных цехов, обслуживающим 
оборудование 17000

рабочим за исправление брака 8000
рабочим вспомогательного производства 34000
работникам заводоуправления 45000
рабочим основных цехов за время отпуска 
(за счет резерва на оплату отпусков) 28000 192000

7

Ведомость начисления и распределения за-
работной платы 
Произведено начисление единого социально-
го налога (по действующим тарифам):

рабочим за изготовление продукции 
рабочим основных цехов, обслуживающим 
оборудование
рабочим за исправление брака
рабочим вспомогательного производства
работникам заводоуправления
рабочим за время отпуска

8

Ведомость начисления и распределения за-
работной платы 
Распределены произведенные отчисления на 
социальные нужды по фондам (по действую-
щим тарифам): 

в фонд социального страхования
в пенсионный фонд
на обязательное медицинское страхование 

9

Больничные листы
Начислены пособия по временной нетру-
доспособности рабочим вспомогательного 
производства 

1450

Продолжение табл. 
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1 2 3 4

10

Ведомость начисления и распределения за-
работной платы 
Произведены удержания из начисленной за-
работной платы:

налог на доходы физических лиц 17150
за допущенный брак в производстве 1920
по исполнительному листу 750
в погашение подотчетных сумм 4360

11

Расчет бухгалтерии 
Произведены отчисления в резерв на оплату 
отпусков (10 %) от начисленной заработной 
платы:

производственных рабочих 
рабочих вспомогательного производства
работников заводоуправления

12

Справка бухгалтерии 
Списываются по назначению:

общепроизводственные расходы
общехозяйственные расходы
расходы по исправлению брака

Задание 1.3

1. Рассчитать сумму налога на доходы за 3 месяца Фе-
дорова Е. П., Васильева А. И.

Исходные данные

1. Оклад Федорова Е. П. составляет 16000 руб. в  ме-
сяц. Он имеет ребенка в возрасте 11 лет, является штатным 
сотрудником.

2. Васильев А. И. является совместителем, его зарабо-
ток составил: в январе – 10000 руб., в феврале – 6000 руб., 
в марте – 7000 руб.

Окончание табл. 
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Методические указания

Для расчетов налога на доходы рекомендуется исполь-
зовать таблицу следующей формы.
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Январь
Февраль

Март

Задание 1.4

1. Рассчитать сумму отпускных, причитающихся ра-
ботникам предприятия.

Исходные данные

Григорьеву П. П. установлен отпуск продолжительно-
стью 28 календарных дней в июне. Весь расчетный период 
отработан полностью. За предшествующие 12 месяцев ему 
был начислен доход в сумме 150000 руб.

Васильеву А. И. установлен отпуск продолжительно-
стью 28 календарных дней в  июне. За предыдущие 12  ме-
сяцев ему был начислен доход в сумме 145000 руб. Из них 
оплата по листкам нетрудоспособности начислена 10000 руб. 
В расчетном периоде в апреле отработано 15 дней, в мае от-
работано 12 дней.

Задание 1.5

1. Рассчитать размер пособия по временной нетрудо-
способности работников предприятия.
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Исходные данные

Доход Сергеева И. Н. за 2 предыдущих года составляет 
348000 руб. В марте 9 дней Сергеев был болен. Непрерыв-
ный стаж работы 6 лет.

Доход Антонова Н. Н. за 2 предыдущих года составля-
ет 288000 руб. В феврале он был болен 14 дней. Непрерыв-
ный стаж работы – 10лет.

Задание на дом

1. Подготовиться к текущему контролю по теме «Учет 
труда и его оплаты».

2. Ответить на контрольные вопросы темы 10.
3. Выполнить решение задачи 1.4 по теме 9.

Тема 10. Учет капитала и резервов

Контрольные вопросы

1.	Нормативное регулирование учета капитала и  ре-
зервов.

2.	Понятие капитала.
3.	Порядок учета уставного капитала на предприятиях с 

различной организационно-правовой формой собственности.
4.	Формирование и учет добавочного капитала.
5.	Учет формирования и использования резервного ка-

питала.
6.	На какие цели создаются резервы предстоящих рас-

ходов и платежей?
7.	Назвать основные бухгалтерские проводки по учету 

капитала и резервов.
8.	Отражение собственного капитала как объекта ин-

формации в бухгалтерской отчетности.
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Задача 1. Учет уставного капитала

Цель задачи  – усвоение порядка отражения на счетах 
операций по формированию и движению уставного капитала.

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить на 
счетах операции по формированию и движению уставного 
капитала ООО.

Данные для выполнения задачи

1. Хозяйственные операции за отчетный период
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.

1 Устав. Зарегистрирован уставный капитал 
ООО 75000

2 Выписка банка. Зачислены на расчетный счет 
внесенные ранее денежные средства 30000

3

Выписка банка, акты приемки, приходные 
ордера.
Поступили в счет вклада в уставный капитал:

денежные средства
основные средства
материалы

10000
25000
10000

4 Акт приемки-передачи основных средств. При-
няты в эксплуатацию основные средства 25000

5
Приходный кассовый ордер. Отражается допол-
нительный вклад в уставный капитал денеж-
ных средств (до регистрации нового размера 
капитала) 

25000

6
Устав. После государственной регистрации 
отражены дополнительные взносы в уставный 
капитал

25000

7
Решение собрания. Выписка банка. Продана 
другому участнику доля в уставном капитале 
организации (дать две записи) 

10000

8 Выписка банка. Выкуплена доля участников 
в уставном капитале ООО 15000

9 Решение собрания. Аннулированы собствен-
ные акции 15000
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Задача 2. Учет уставного фонда

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
операций по формированию и движению уставного фонда.

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить на 
счетах операции по учету формирования и движения устав-
ного фонда государственных (муниципальных) предприятий.

Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках на счетах на 01.01.20  г.
Номер
счета Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
51
83
84
01
10

Расчетные счета
Добавочный капитал
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)
Основные средства
Материалы

200000
20000
50000
130000
50000

2. Хозяйственные операции
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1

Устав, решение об организации предприятия. 
Отражается формирование уставного фонда го-
сударственного (муниципального) предприятия 
при его регистрации

300000

2

Акты приемки-передачи основных средств, 
приходные ордера, приходные кассовые ордера, 
выписка банка.
Поступили в счет вклада в уставный капитал:

основные средства
материалы
денежные средства в кассу
денежные средства на расчетный счет

150000
30000
10000
110000
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1 2 3

3 Решение учредителя. Выделены оборотные 
средства (материалы) 50000

4 Приходные ордера. Поступили материалы, вы-
деленные учредителем 50000

5 Выписка банка. Изъяты у предприятия денеж-
ные средства 30000

6
Решение учредителя об уменьшении уставно-
го фонда. Отражается уменьшение уставного 
фонда

30000 

7 Решение о распределении доходов. Начислены 
доходы, причитающиеся учредителю 20000

8 Выписка банка, платежное поручение. Пере-
числены учредителю денежные средства 20000

Задача 3. Учет резервного капитала

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
операций по учету образования и использования резервного 
капитала.

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить на 
счетах операции по учету образования и движению резерв-
ного капитала.

Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках на синтетических счетах
Номер 
счета Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.

50
51
80
82
84
66
67

Касса
Расчетные счета
Уставный капитал
Резервный капитал
Нераспределенная прибыль
Непокрытый убыток отчетного года
Расчеты по краткосрочным кредитам и займам
Расчеты по долгосрочным кредитам и займам

5000
180000
500000
40000
45000
5000
35000
50000

Окончание табл. 
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2. Хозяйственные операции за отчетный период
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.

1
Решение собрания акционеров. Направлена 
часть нераспределенной прибыли прошлых лет 
на формирование резервного капитала

10000

2
Решение собрания акционеров. Направлены 
средства резервного капитала на покрытие 
убытка отчетного года

5000

3

Решение собрания акционеров. Направлены 
средства резервного капитала на погашение 
облигаций

краткосрочных
долгосрочных

10000
15000

Задача 4. Учет добавочного капитала

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах опе-
раций по формированию и движению добавочного капитала.

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить на 
счетах операции по учету формирования и движения доба-
вочного капитала.

Данные для выполнения задачи

1. Справка об остатках по счетам на 01.01.20 г.
Номер
счета Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
01
51
08
02

83–1
83–2

Основные средства
Расчетные счета
Вложения во внеоборотные активы
Амортизация основных средств
Добавочный капитал, субсчет «Прирост стоимости 
внеоборотных активов»
Добавочный капитал, субсчет «Эмиссионный доход»

180000
300000
100000
50000

200000
20000
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Место для решения:

2. Хозяйственные операции за отчетный период
Номер хоз.
операции Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.

1

Акт переоценки основных средств. По резуль-
татам переоценки отражается дооценка внеобо-
ротных активов:

основных средств
капитальных вложений

40000
15000

2
Расчет бухгалтерии. Списывается разница 
между суммой амортизации по переоценке 
и ранее начисленной амортизацией

4000

3 Выписка банка, расчет бухгалтерии. Получен 
эмиссионный доход от продажи акций 3000

4

Справка об использовании средств целевого 
финансирования. Списываются освоенные сред-
ства целевого финансирования, полученные 
в виде инвестиционных средств 

180000

5
Акт переоценки основных средств. Уменьшена 
первоначальная стоимость основных средств 
по результатам переоценки

43000

6
Расчет бухгалтерии. Списываются превышение 
уценки объектов над суммой ранее произведен-
ной дооценки

3000 

7
Решение собрания учредителей. Направлены 
средства добавочного капитала на увеличение 
уставного капитала

50000

8
Решение собрания учредителей. Распределены 
суммы добавочного капитала между учредите-
лями хозяйственного органа 

60000
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Задание на дом

1.	Подготовиться к текущему контролю по теме «Учет 
капиталов».

2.	Ответить на контрольные вопросы по теме 11.
3.	Выполнить решение задач.

Тема 11. Учет финансовых результатов

Контрольные вопросы

1.	Назвать нормативные документы.
2.	Порядок и учет формирования балансовой прибыли.
3.	Каков состав балансовой прибыли?
4.	Охарактеризовать состав доходов и  расходов от 

обычных видов деятельности.
5.	Охарактеризовать состав доходов и расходов от про-

чих операций.
6.	Как осуществляется учет прочих доходов и расходов?
7.	Как организуется учет распределения и использова-

ния прибыли?
8.	Раскрытие информации о  финансовых результатах 

в бухгалтерской отчетности.

Задача 1. Учет финансового результата от продажи  
продукции (работ, услуг)

Цель задачи – усвоение порядка формирования резуль-
тата от продажи.

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить 
в  системе счетов бухгалтерского учета операции по  фор-
мированию финансового результата от обычных видов дея-
тельности.	
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Данные для выполнения задания

1. Справка об остатках по синтетическим счетам и субсчетам на 
01.12.20  г.

Код 
счета Наименование счета Сумма, руб.

Д-т К-т
51 Расчетные счета 820 000
90 Продажи

Субсчет 1 «Выручка» 1 800 000
Субсчет 2 «Себестоимость продаж» 1 000 000
Субсчет 3 «НДС» 300 000
Субсчет 9 «Прибыль/убыток от продаж» 500 000

99 Прибыли и убытки 62 000
43 Готовая продукция 0

2. Хозяйственные операции
№ 
п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.

1 Приказ-накладная, отгрузочные документы, расчет бух-
галтерии. Отгружена покупателям готовая продукция 150 000

 2 Справка-расчет бухгалтерии. Списаны расходы 
по отгрузке продукции (тара) 1 500

3

Приказ-накладная, отгрузочные документы, счета. 
Отражается задолженность покупателям за отправ-
ленную ему продукцию,
в том числе НДС

240 000

4 Приказ-накладная, отгрузочные документы, счета. 
Отражается задолженность перед бюджетом по НДС

5 Справка-расчет бухгалтерии. Списывается результат 
от продажи продукции

6 Справка-расчет бухгалтерии. Списывается выручка 
за отчетный год

7 Справка-расчет бухгалтерии. Списывается себестои-
мость готовой продукции

8 Справка-расчет бухгалтерии. Списывается НДС 
с продаж

9 Справка-расчет бухгалтерии. Определяется финансо-
вый результат от продажи продукции
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Задача 2. Учет прочих доходов и расходов

Цель задачи – усвоение порядка отражения на счетах 
прочих доходов и расходов.

Задание

На основе данных для выполнения задачи отразить 
в системе счетов операции по учету прочих доходов и рас-
ходов. Исчислить и списать сальдированный результат.

Данные для выполнения задания

1. Справка об остатках по синтетическим счетам

Номер счета Наименование счета Сумма, 
руб.

51 Расчетные счета 1500 000
10 Материалы 100 000
20 Основное производство 50 000
01 Основные средства 800 000
02 Амортизация основных средств 30 000
23 Вспомогательное производство 20 000

2. Хозяйственные операции за отчетный месяц
№ 
п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1
Акт приемки-передачи основных средств. Списана 
остаточная стоимость проданных объектов основных 
средств

120 000

2
Справка бухгалтерии. Списана стоимость услуг цехов 
вспомогательных производств, осуществляющих 
демонтаж проданных объектов основных средств

20 000

3
Справка бухгалтерии. Начислена оплата труда ра-
ботников, связанных с продажей объектов основных 
средств

100 000

4
Справка бухгалтерии. Начислен ЕСН от заработ-
ной платы работников, занятых продажей основных 
средств
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1 2 3

5 Выписка банка, счета. Отражается выручка за про-
данный объект основных средств 360 000

6 Счета-фактуры. Начислен НДС с выручки от про-
дажи объектов основных средств

7 Протокол собрания. Начислены дивиденды по цен-
ным бумагам 200 000

8
Сличительные ведомости, ведомости результатов 
инвентаризации, приходный ордер. Оприходованы 
ранее неучтенные материалы

30 000

9

Инвентаризационные ведомости, ведомости резуль-
татов инвентаризации, приходный ордер. Оприходо-
ваны излишки незавершенного производства, выяв-
ленные в цехе основного производства

20 000

10 Рыночные котировки, справка бухгалтерии. Создан 
резерв под обесценение вложений в ценные бумаги 150 000

11

Справка бухгалтерии. Исправлены суммы излишне на-
численной в прошлом отчетном периоде амортизации:

основных средств
нематериальных активов

20 000
5 000

12 

Справка бухгалтерии. Исправлены суммы излишне 
списанных на себестоимость продукции:

материалов
отклонений в стоимости материалов 

15 000
500

13

Выписка банка, справка бухгалтерии. Начислены по-
ложительные курсовые разницы, возникшие в связи 
с изменением курса рубля по отношению к иностран-
ной валюте по:

валютному счету
расчетам с покупателями и заказчиками
переводам в пути

95 000
12 000
17 000

14 Выписка банка, договоры, справка бухгалтерии. Упла-
чены штрафы за нарушение договоров 5 000

15
Расчет бухгалтерии. Начислены взносы, причитаю-
щиеся за превышение допустимых выбросов загряз-
няющих веществ в окружающую среду

25 000

16

Акт инвентаризации расчетов, приказ руководите-
ля. Списана задолженность работников организации 
по прочим операциям в связи с истечением срока 
исковой давности

3 000

Продолжение табл. 
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1 2 3

17
Акт инвентаризации расчетов, приказ руководите-
ля. Списана задолженность покупателей, нереальная 
по взысканию

4 000

18 Договоры, расчеты бухгалтерии. Начислены неустой-
ки за расторжение договора 6 000

19 Выписка банка. Оплачены судебные издержки 32 000

20 Приказ руководителя, справка бухгалтерии. Списаны 
недостачи товарно-материальных ценностей 12000

21 Справка-расчет бухгалтерии. В конце месяца опреде-
лен и списан финансовый результат

Задача 3. Учет формирования конечного финансового 
результата

Цель задачи – усвоение порядка формирования на сче-
тах конечного финансового результата.

Задание
На основе данных для выполнения задачи отразить 

в системе счетов бухгалтерского учета операции по форми-
рованию конечного финансового результата.

Данные для выполнения задачи

1. Хозяйственные операции
№ 
п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб.
1 2 3

1

Справка бухгалтерии. Списаны результаты отчетно-
го года по обычным видам деятельности:

прибыль
убыток

85 000
30 000

2

Справка бухгалтерии. Списан в течение отчетного 
года остаток прочих:

доходов
расходов

140 000
25 000

Окончание табл. 
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1 2 3

3

Справка бухгалтерии, выписка банка. В связи с чрез-
вычайными обстоятельствами отражены:

расходы и потери
доходы

755 000
700 000

4
Справка-расчет бухгалтерии, налоговая декларация. 
Отражаются начисленные платежи налога на при-
быль

287 000

5
Расчет бухгалтерии. Акт налоговой инспекции. На-
числены налоговые санкции в связи с несвоевремен-
ной уплатой налога на прибыль 

 63 000

6 Справка бухгалтерии. В конце отчетного года списы-
вается нераспределенная прибыль

Задание на дом

1. Подготовиться к текущему контролю по теме «Учет 
капиталов».

2. Ответить на контрольные вопросы по теме 11.
3. Выполнить решение задач.

Тема 12. Состав и содержание бухгалтерской  
(финансовой) отчетности

Нормативная база

–  Федеральный закон от 21.11.96 № 129-ФЗ «О  бух-
галтерском учете».

–  Положение по  бухгалтерскому учету «Бухгалтер-
ская отчетность организации» ПБУ 4/99.

–  Приказ Министерства финансов РФ от 02.07.2010 
№ 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций».

–  Положение по бухгалтерскому учету «События по-
сле отчетной даты» ПБУ 7/98.

–  Положение по  бухгалтерскому учету «Условные 
факты хозяйственной деятельности» ПБУ 8/01.

Окончание табл. 
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–  Положение по бухгалтерскому учету «Информация 
по сегментам» ПБУ 12/2010.

Вопросы к семинару

1. Сущность отчетности.
2. ПБУ «Бухгалтерская отчетность организации».
3.Информационная база для составления бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности.
4. Требования, предъявляемые к отчетности.
5. Пользователи бухгалтерской отчетности.
6. Содержание и порядок составления форм отчетности:
а) бухгалтерский баланс;
б) отчет о прибылях и убытках;
в) приложения к  бухгалтерскому балансу и  отчету 

о прибылях и убытках:
–  отчет об изменениях капитала;
–  отчет о движении денежных средств;
– отчет о целевом использовании полученных средств, 

включаемых в состав бухгалтерской отчетности обществен-
ных организаций (объединений), не осуществляющих пред-
принимательской деятельности и  не имеющих, кроме вы-
бывшего имущества, оборотов по продаже товаров ( работ 
и услуг);

г) пояснения.
7. Порядок составления и представления сводной от-

четности.
8. Понятие события после отчетной даты, об условных 

фактах хозяйственной деятельности, отражение их послед-
ствий в бухгалтерской отчетности.
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3. УПРАВЛЕНЧЕСКИЙ УЧЕТ

Тема 1. Сущность, содержание и назначение  
управленческого учета

Контрольные вопросы

1. Понятие, сущность и  роль управленческого учета 
в современных условиях хозяйствования.

2. Цели и основные принципы управленческого учета.
3. Нормативная база управленческого учета.
4. Производственный учет как составная часть управ-

ленческого учета.
5. Информация, необходимая для управления, и требо-

вания, предъявляемые к ней.
6. Сравнительная характеристика финансового и 

управленческого учета.

Задания
1. Выделить требования, предъявляемые к информации  

управленческого учета
Уместность 
1

Периодичность 
2

Достоверность 
3

Своевременность 
4

Постоянство 
5

Оперативность 
6

Адекватность 
7 

Понятность 
8 

Точность 
9

2. Выбрать основные принципы управленческого учета
Непрерывность деятель-
ности
1

Контроль
2

Оценка результатов дея-
тельности подразделений
3

Понятность
4

Постоянство
5

Периодичность
6

Формирование показате-
лей внутренней отчет-
ности
7

Комплексность
8

Точность
9
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3. Указать задачи управленческого учета
Планирование дея-
тельности предпри-
ятия
1

Формирование отчет-
ности для внешних 
пользователей
2

Исчисление фактиче-
ской себестоимости 
продукции
3

Ведение учета в соот-
ветствии с требовани-
ями стандартов
4

Контроль за наличием 
и движением имуще-
ства
5

Анализ отклонений 
и выявление их при-
чин
6

Формирование досто-
верной информации
7

Выявление резервов 
повышения эффектив-
ности деятельности 
8

Публикация отчетно-
сти в средствах мас-
совой информации 
9

Тема 2. Затраты – основной объект управленческого 
учета. Классификация производств и затрат в АПК

Контрольные вопросы

1.	Различная трактовка понятий затрат и расходов.
2.	Общая классификация затрат.
3.	Классификация затрат в зависимости от цели управ-

ленческого учета:
3.1.	 Классификация затрат для определения себестои-

мости, оценки стоимости запасов и полученной прибыли.
3.2.	 Классификация затрат для принятия решений 

и планирования.
3.3.	 Классификация затрат для контроля и регулирова-

ния деятельности центров ответственности.

Задание 1. Какие из перечисленных затрат могут быть 
отнесены:

а) к переменным (Пр);
б) к постоянным (П);
в) к условно- переменным (УПр);
г) к условно-постоянным (УП)?
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№ 
п/п Затраты Категория

1 2 3
1 Зарплата основных производственных рабочих
2 Амортизация машин и оборудования
3 Плата за аренду предприятия
4 Оплата услуг связи
5 Расходы на рекламу
6 Стоимость использованного сырья
7 Стоимость смазочных материалов для станков
8 Заработная плата руководителей производства
9 Оплата услуг коммерческого банка

10 Стоимость канцелярских товаров, используемых 
службой продаж

11 Электроэнергия, потребляемая производственным 
оборудованием

12 Электроэнергия, потребляемая для освещения произ-
водственного помещения

13 Стоимость спецодежды для производственных рабочих
14 Стоимость упаковочного материала
15 Стоимость доставки готовой продукции на склад

Задание 2. В системе учета затрат предприятия были 
зарегистрированы следующие расходы:

– стоимость смазочных материалов для станков;
– сумма амортизации машин и оборудования;
– стоимость химикатов, используемых в лаборатории;
– комиссионные сборы, выплачиваемые персоналу, за-

нимающемуся сбытом продукции; 
– жалованье секретаря директора предприятия;
– жалованье охранников склада сырья;
– плата за аренду офиса;
– плата за аренду производственных помещений;
– стоимость спецодежды для операторов машин (станков);
– стоимость услуг по доставке продукции покупателю;
– жалованье сотрудника лаборатории;
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– стоимость канцелярских товаров, используемых ад-
министрацией предприятия;

– оплата услуг связи.

Требуется: расположить указанные расходы по кате-
гориям.

Производствен-
ные накладные 

расходы

Расходы 
на про-
дажу

Непроизводственные 
(административные) 
накладные расходы

Расходы на на-
учные исследо-
вания и разра-

ботки

Задание 3. По данным учета затрат и выхода продукции 
машиностроительного предприятия за 20__г. имеются 

следующие данные

Период Выпуск продукции, шт. Затраты на производство, 
тыс. руб.

Январь 2800 7100
Февраль 3000 7300

Март 2250 6850
Апрель 2200 6700

Май 2000 6550
Июнь 2100 6650
Июль 2050 6600

Август 2000 6550
Сентябрь 1800 6000
Октябрь 2350 6900
Ноябрь 2100 6650
Декабрь 2500 6950
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Требуется:
1. Описать поведение совокупных затрат на производ-

ство продукции.
2. Описать поведение переменных затрат.
3. Спрогнозировать сумму затрат на производство при 

росте деловой активности предприятия в 2 раза по сравне-
нию с объемом производства в максимальной точке.

Решение:

Задание 4. Торговое предприятие имеет следующие  
показатели

№ п/п Показатель Значение
1 Выручка от продаж, руб. 1 800 000
2 Объем реализации, шт. 1000
3 Цена реализации, руб. 1800
4 Закупочная цена единицы товара, руб. 1000
5 Издержки обращения, тыс. руб. 420 000
6 Расходы на рекламу 120 000
7 Содержание персонала 90 000
8 Командировочные расходы 60 000
9 Аренда торговых помещений 150 000

Руководством компании принято решение освоить но-
вые рынки сбыта, за счет чего дополнительный объем реа-
лизации должен составить 300 шт., продажные и  закупоч-
ные цены при этом не изменятся. При этом предусмотрено 
увеличить на:

– 25 % расходы на рекламу;
– 20 % арендную плату за новые торговые помещения;
– 15 % командировочные расходы.
Требуется: рассчитать приростные и  предельные за-

траты.
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Решение:

Тема 3. Организация учета производственных затрат 
в АПК

Контрольные вопросы

1.	Задачи и общая схема учета затрат и калькулирова-
ния себестоимости продукции (работ, услуг).

2.	Группировка и распределение затрат:
2.1.	 Учет затрат по видам.
2.2.	 Учет затрат по центрам ответственности.
2.3.	 Учет по носителям затрат (объектам калькуляции).
3.	Перераспределение непроизводственных затрат.

Задача 1

Организация имеет два производственных подразделе-
ния (цех № 1 – производство пакетированного молока, цех 
№ 2 – производство сметаны) и непроизводственные служ-
бы (хозблок и администрация). За отчетный период по каж-
дому центру ответственности имеются следующие данные.

Центр 
ответственности

Численность, 
чел.

Прямые
 затраты, у. е. Выручка, у. е.

Цех № 1 56 1500 3500
Цех № 2 40 1800 4600
Администрация 16 900 -
Хозблок 8 500 -
Итого 120 4700 8100
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Требуется: распределить затраты непроизводственных 
сегментов между производственными подразделениями:

а) непроизводственные подразделения друг другу не 
оказывают услуги (база распределения – доля выручки);

б) услуги оказывают в одностороннем порядке (услуги 
администрации потребляются хозблоком).

База распределения:
– для административных расходов – численность;
– для затрат хозблока – прямые затраты;
в) между производственными подразделениями про-

исходит обмен услугами (база распределения – прямые за-
траты).

Решение.
А. Результаты распределения затрат непроизводственных 

сегментов методом простого распределения

Показатели
Производственное 

подразделение Итого
цех № 1 цех№ 2

Прямые затраты, у. е.
Доля выручки, %
Распределение затрат администрации, у. е.
Распределение затрат хозблока, у. е.
Всего затрат после распределения, у. е.

Б. Результаты распределения затрат методом пошагового 
распределения

Подразделение Затраты Админи-
страция

Промежуточ-
ный расчет

Хоз-
блок

Общие 
затраты

Администрация
Хозблок
Цех № 1
Цех№ 2
Итого
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Задача 2

Остаток незавершенного производства по  счету 20 
«Основное производство» составил на начало отчетного ме-
сяца – 200000 руб., на конец отчетного месяца – 100000 руб. 
В текущем месяце фактическая себестоимость завершенной 
производством продукции составила 300000 руб. Опреде-
лить затраты производства в отчетном месяце.

Задача 3

Организация имеет самостоятельное подразделение 
охраны, обслуживающее нужды и основного производства, 
и администрации. Расходы подразделения за отчетный ме-
сяц составили 50000 руб. Согласно принятой учетной по-
литике, затраты обслуживающих хозяйств распределяются 
пропорционально расходам на оплату труда. За отчетный 
период зарплата производственных рабочих составила 
150000 руб., а  зарплата административно-управленческого 
персонала организации – 50000 руб.Определить сумму рас-
ходов подразделения охраны, списанных на затраты основ-
ного производства и на общехозяйственные расходы.

Задача 4

Расходы организации по  обычным видам деятельно-
сти составили:

– стоимость сырья, материалов, полуфабрикатов, ком-
плектующей продукции и кооперированных услуг, исполь-
зованных непосредственно для производства продукции  – 
150000 руб.;

– стоимость вспомогательных материалов, запчастей, 
инвентаря и хозяйственных принадлежностей – 50000 руб.;

– стоимость топлива, энергии, израсходованных на 
производственные и хозяйственные нужды – 100000 руб.;
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– стоимость топлива, энергии, израсходованных на 
осуществление контроля за качеством выпускаемой про-
дукции –10000 руб.;

– плата сторонним организациям за сторожевую и по-
жарную охрану –20000 руб. Определить расходы, относя-
щиеся к элементу «Материальные затраты».

Задача 5

В цехах основного производства в организации выпу-
скают два изделия – А и Б. В качестве базы распределения 
выбрана заработная плата основных производственных ра-
бочих. Сумма начисленной заработной платы за месяц ос-
новных производственных рабочих, выпускающих изделие 
А, составила 100 тыс. руб., рабочих, выпускающих изделие 
Б, – 150 тыс. руб. Величина косвенных расходов составила 
200 тыс. руб. Распределить косвенные расходы пропорцио-
нально выбранной базе распределения.

Задача 6

Учетной политикой организации предусмотрено рас-
пределение общехозяйственных расходов пропорционально 
заработной плате работников. В  отчетном месяце затраты 
основного производства составили 1000000 руб., в том чис-
ле расходы на оплату труда 300000 руб., общехозяйственные 
расходы – 50000 руб., затраты подразделений организаций, 
оказывающих услуги непроизводственного характера, со-
ставляют 300000 руб., в том числе расходы на оплату труда 
100000 руб. Определить себестоимость произведенной про-
дукции, если остатков незавершенного производства на на-
чало и конец месяца не имелось.

Задача 7

Организация производит одно наименование про-
дукции. При производстве продукции затраты сырья и 
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материалов составили 45000 руб., заработная плата про-
изводственных рабочих, занятых изготовлением продук-
ции, – 10000 руб., отчисления на социальные нужды – 4000 
руб., общепроизводственные расходы – 30000 руб., общехо-
зяйственные расходы – 50000 руб., потери от брака – 1000 
руб. Определить величину прямых и косвенных расходов.

Задача 8

По результатам инвентаризации на конец отчетного 
месяца в цехе находились:

– продукция, не прошедшая всех стадий (фаз, пере-
делов) обработки, предусмотренных технологическим про-
цессом, стоимостью 50000 руб.;

– изделия неукомплектованные, не прошедшие испы-
тания и технической приемки, стоимостью 40000 руб.;

– не подлежащие исправлению забракованные полуфа-
брикаты (детали) стоимостью 10000 руб.;

– не подвергавшееся процессу обработки сырье стои-
мостью 15000 руб.;

– не подвергавшиеся процессу обработки покупные 
и комплектующие готовые изделия стоимостью 80000 руб.

Определить стоимость незавершенного производства.

Тема 4. Общие принципы калькулирования. Методы 
калькулирования себестоимости сельскохозяйственной 

продукции

Контрольные вопросы

1. Роль калькулирования себестоимости продукции 
в управлении производством.

2. Принципы калькулирования, его объект и методы.
3. Виды калькуляций себестоимости продукции (ра-

бот, услуг).
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4. Сущность попроцессного метода.
5. Сущность попередельного метода.
6. Использование позаказного метода.
7. Порядок учета затрат по функциям (АВС – метод).
8. Сущность метода расчета полной себестоимости.
8.1. Учет прямых затрат в составе себестоимости про-

дукции (работ, услуг).
8.2. Учет косвенных расходов в составе себестоимости 

продукции (работ, услуг).
8.3. Калькулирование производственной себестоимости.
9. Сущность метода расчета неполной себестоимости 

(директ – костинг).
10. Влияние выбранного метода на размер прибыли.

Задача 1

В соответствии с  заключенным договором производ-
ственное объединение осуществляет выполнение двух зака-
зов. Ожидаемая сумма накладных издержек на выполнение 
двух заказов составляет 243 000 руб. В качестве базы для 
распределения накладных издержек используются прямые 
издержки на материалы.

На изготовление 10 000 ед. первого заказа было израс-
ходовано: на оплату труда основных производственных ра-
бочих – 12 000 руб., на материалы – 43 000 руб. Издержки 
на машинообработку по первому заказу составили 5000 руб.

Издержки на изготовление 15 000 ед. по второму зака-
зу составили: на оплату труда – 17 000 руб., на материалы – 
38 000 руб., на машинообработку – 9000 руб.

Определить себестоимость единицы каждого заказа.

Решение:
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Задача 2

Производственным объединением изготовлено 100 ед. 
продукции, из которых реализовано 75 ед. Материальные из-
держки на производство продукции составили 10 000 руб., 
трудозатраты – 25 000 руб., общепроизводственные издерж-
ки – 15 000 руб., издержки, связанные с упаковкой продук-
ции,– 18 000 руб., транспортные издержки – 12 000 руб.

Определить себестоимость единицы продукции.

Решение:

Задача 3

Производственное объединение изготовляет два вида 
продукции  – А  и  Б. В  отчетном периоде было выпущено 
75 ед. продукции А и 100 ед. продукции Б. Прямые издерж-
ки по производству продукции А составили 1000 руб. (в том 
числе трудозатраты 750 руб.), по производству продукции 
Б – 2000 руб. (в том числе трудозатраты 900 руб.). Величина 
переменных накладных издержек за отчетный период соста-
вила 1750 руб., постоянных накладных издержек – 150 руб., 
общехозяйственных издержек – 230 руб.

В качестве базы распределения косвенных издержек 
в организации служит величина прямой оплаты труда произ-
водственных рабочих. В отчетном периоде производствен-
ное объединение реализовало 25 ед. продукции А и 55 ед. 
продукции Б. Выручка от реализации обоих видов продук-
ции составила 3000 руб.
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Требуется:
1. Рассчитать себестоимость единицы готовой продук-

ции каждого вида,
2. Определить остаток готовой продукции на складе,
3. Составить отчет о прибылях и убытках по системе 

«директ-костинг».

Решение:

Задача 4

Составить проводки учета издержек для следующих 
учетных операций, характерных для метода учета «директ-
костинг» (на основе соответствующего алгоритма).

1. Списаны переменные материальные издержки 
в производство.

2. Списаны на производство переменные издержки на 
оплату труда.

3. Списаны прочие переменные издержки.
4. Выпуск готовой продукции (по сокращенной произ-

водственной себестоимости).
5. Реализация готовой продукции.
6. Учтены постоянные издержки на арендные платежи.
7. Учтена сумма амортизационных отчислений.
8. Списаны постоянные издержки за счет выручки от 

реализации продукции.
9. Учтена выручка от реализации продукции.
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Задача 5

Компания «Свет» производит осветительное обору-
дование. По данным учета имеется следующая информа-
ция: прямые материальные затраты составляют 59 136 руб., 
прямые трудовые затраты 76 384 руб., переменные ОПР 
44352 руб., постоянные ОПР 36 960 руб. За год было выпу-
щено 24 640 единиц продукции и 22000 единиц реализовано. 
Незавершенного производства не было ни на начало, ни на 
конец отчетного периода. Цена продажи единицы изделия 
составляет 2450 руб. Переменные коммерческие расходы на 
единицу 4,80 руб. Постоянные коммерческие расходы за пе-
риод 48 210 руб. (постоянные административные расходы 
82 430 руб. списываются на себестоимость реализованной 
продукции).

Требуется:
1. Рассчитать производственную себестоимость еди-

ницы продукции, величину остатков готовой продукции на 
конец периода, себестоимость реализованной продукции за 
период при методе учета полных затрат и при методе учета 
переменных затрат. Расчет представить в таблице.

Показатель Учет переменных 
затрат

Учет полных 
затрат

1 2 3
Производственная себестоимость 
продукции, всего
Прямые материальные затраты
Прямые трудовые затраты
Переменные ОПР
Постоянные ОПР
Количество выпущенной про-
дукции
Себестоимость единицы про-
дукции
Остатки готовой продукции на 
конец года, шт. 
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1 2 3
Стоимость остатка готовой про-
дукции, руб.
Количество реализованной про-
дукции, шт.
Стоимость реализованной про-
дукции по производственной 
себестоимости, руб.
Постоянные ОПР
Постоянные коммерческие рас-
ходы
Переменные коммерческие рас-
ходы
Постоянные административные 
расходы
Полная себестоимость продан-
ной продукции, руб.

2. Составить отчет о прибылях и убытках при маржи-
нальном подходе и учете полных затрат. Расчет представить 
в таблицах:

Отчет о прибылях и убытках при маржинальном подходе
Показатель Сумма, руб.

Выручка от реализации
Переменная часть реализованной продукции
Маржинальная прибыль
Постоянные расходы
Постоянные ОПР
Постоянные коммерческие расходы
Постоянные административные расходы
Операционная прибыль ( до налогообложения) 

Отчет о прибылях и убытках при учете полных затрат
Показатель Сумма, руб.

Выручка от реализации
Себестоимость реализованной продукции 
Валовая прибыль от реализации
Коммерческие расходы
Административные расходы
Операционная прибыль ( до налогообложения) 

Окончание табл. 
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